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KOMENTĀRS

T uvojas novembris, mūsu Latvijas 
dzimšanas dienas mēnesis. Brīdis, 
kad atskatīsimies un izvērtēsim to, 

ko paveicis katrs no mums un valsts ko-
pumā. Tas ir brīdis, kad mēs katrs apzinā-
mies sevi kā pasaules daļu, Latvijas daļu, 
Limbažu novada daļu.

Šogad novembris novadā būs īpaši 
krāsains. Jau ar pirmo novembra dienu 
Limbažu kultūras nama skatuve pārtaps 
par slidotavu, notiks cirks uz ledus.

Par godu Latvijas jubilejai un aplieci-
not mīlestību savai tautai uz sadziedā-
šanos ar kora dziesmu koncertu „Mana 
tēvu zeme” kultūras namā uzstāsies Ma-
estro Raimonds Pauls, bungas – Māris 
Briežkalns, bass – Andris Grunte, kā arī 
kori un solisti.

11. novembris - Lāčplēša diena ir pie-
miņas diena, ko atzīmējam par godu ne-
atkarīgās Latvijas valsts armijas uzvarai 
pār tā saukto Bermonta karaspēku. Pie-
minot šo notikumu, šogad organizēsim 
ne tikai lāpu gājienu, bet ar svecēm ie-
degsim latviešu spēka zīmes – pie Limba-
žu novada ģimnāzijas, pie novada pašval-
dības, Vienības parkā un Baumaņu Kārļa 
laukumā. Spēks vajadzīgs mums visiem! 
Aicinu, izskanot Lāčplēša dienas svētbrī-
dim, vēl mirkli pakavēties pilsētas ielās 
un parkā, lai ieklausītos mūzikas skaņās, 
kas šogad skanēs pilsētā.

Latvijas valsts proklamēšanas dienā 
godināsim cilvēkus, ar ko lepojamies 
savā novadā un dosimies teatrālā ceļoju-
mā uz trauksmaino un pārmaiņām skar-
to Rīgu, kur savas dziedoņa gaitas uzsāka 
Mariss Vētra (viņa tēlā iejutīsies Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris – Juris Jope). 
Kopā ar viņu un Bellacord mūziķiem pa-
kavēsimies atmiņās par Latvijas valsts 
proklamēšanu, Universitātes dibināšanu, 
Raiņa un Aspazijas atgriešanos Rīgā, par 
pirmo mīlestību un vilšanos.

Mēneša nogalē tauru skaņās viļņosies 
gaiss, jo pūtēju orķestris “Lemisele” svi-
nēs savu 65. jubileju – “Strādāt nopiet-
ni – dzīvot jautri”, bet bruņči griezīsies 
“Jampadrača” V deju svētkos – “Vienoti 
dejā”, kur kopā pulcēsies Latvijas labā-
kie deju kolektīvi un viesi no Igaunijas, 
Lietuvas un Krievijas. Bet svētdien visi 
kopā ar viesiem iedegsim jau pirmo Ad-
venti pie pilsētas egles Baumaņu Kārļa 
laukumā.

Tāds nu ir tas novembris – Valsts svēt-
ku mēnesis, kura vienu svētku daļu jums 
atklāju, bet ir vēl citas – pagastos, skolās, 
bērnudārzos, novadā.  Un varu tikai pie-
krist skolniekam Nikam Krīperam:

“Un tā aiz pārsteiguma noelšos. Jā, 
tā taču mana Latvija! Ar savām krāsām, 
smaržām, izjūtām un pārdzīvojumiem. 
Un visiem kopā tā ir mūsu Latvija! Zeme, 
kuru mīlam, ar kuru saistās mūsu senču 
dzīves un saistīsies arī mūsējās. Bezga-
la mīļa, sargājama un lolojama! Mūsu 
Latvija!”

Dzīvosim novembrī ar lepnumu sirdī! 

Sandra Mieze
Limbažu kultūras nama vadītāja

Oktobra sākumā Limbažos noslēdzās tehniskās jaun
rades nedēļa un F1 Pasaules čempionāts sacensībās ar 
miniatūrajiem elektromobiļiem – trases automodeļiem.  
Tie Limbažiem  bija līdz šim nebijuša mēroga pasākumi, 
kas kļuva iespējami pateicoties Limbažu novada domes, 
uzņēmēju un biedrības “Dzirnavu spēks” īstenotā 
projekta „Nāc un dari, jo Tu vari!” kopīgiem centieniem. 
Projektu „Nāc un dari, jo Tu vari” finansē Islandes, 
Lihtenšteinas un Norvēģijas valdības. 

Limbažos ar līdz šim nebijušām sacensībām 
noslēdzās Tehniskās jaunrades nedēļa

Šķiet zināmu samulsumu limbažniekos 11. oktobrī izraisīja mazu četrriteņu braucamo un ķiverēs ietērptu vadītāju parādīšanās Limbažu 
ielās. Tās bija minikāru braucēju Latvijas čempionāta 5.posma sacensības – oficiālas Latvijas Autosporta federācijas sacensības un pirmo 
reizi Limbažu balvu izcīņa. Čempionāta sacensību starpbrīžos izprasījām atļauju nobraukt Tautas klasē arī ar Limbažu ģimnāzijas darbnīcās 
izgatavotajiem vienkāršajiem minikāriem. Nav tik viegli, kā šķita. Nu deviņi minikāri būs pieejami BJC un tik jāorganizē braukšana – ķiveres, 
biezs apģērbs un cimdi ir obligāti.                    Visi foto: Ingus Evertovskis

Tehniskās jaunrades pasākumi notika darbnīcu veidā gan Limbažu Bērnu 
un jauniešu centrā, gan Limbažu novada ģimnāzijas darbnīcās, gan 
Limbažu novada domes vestibilā un pilsētas ielās. Viens no mūsu projekta 
mērķiem bija radīt bērnos un jauniešos interesi par tehniskās jaunrades 
pasākumiem, kuros kopā darbojas seniori, jaunieši, bērni un ģimenes. 

Tehniskās jaunrades ne-
dēļas darbnīcās kopumā pie-
dalījās ap 350 bērniem no 
Limbažu, Alojas, Valmieras, 
Preiļu novadiem un Rīgas. 
Savukārt Pasaules čempio-
nāts Limbažos, pēc dalīb-
nieku skaita bija visu laiku 
lielākais čempionāts un, pēc 
dalībnieku sacītā, līdz šim arī 
vislabāk noorganizētais. Par 

to gandarījums, lepnums un 
liels paldies visiem, kuri jeb-
kādā veidā palīdzēja īstenot 
šo ambiciozo ieceri. Tas bija 
iespējams vienīgi kopīgiem 
spēkiem! 

Jānis Baltačs
Pasaules čempionāta 

automodelismā 
Rīcības grupas pārstāvis

Limbažu novada domes vestibilā bija uzstādīta auto modeļu trasīte, kur bēr-
ni pa to varēja braukt ar pašu saliktajiem auto modelīšiem, kā arī izmantot 
iespēju sacensties gan ar trešās vietas ieguvēju F1 klasē latvieti Raivi Jan-
sonu, gan dalībniekiem no Čehijas un citām valstīm. Šī trase bija analoga 
tai, pa kuru tajā pašā laikā Limbažu kultūras namā, tikai atbilstoši pasaules 
čempionāta standartiem, notika 23. pasaules čempionāts automodelismā.

Limbažu kultūras 
namā Pasaules 
čempiona titulu 
Eurosport 32 klasē 
pirmo reizi čempio-
nātu vēsturē izcī-
nīja Latvijas pār-
stāvis valmierietis 
Jānis Nabokins, 
kurš arī saņēma 
īpašo Limbažu 
sudraba automo-
deli, kurš turpmāk 
aplūkojams Dzīvā 
sudraba muzejā.

Turpinājums 8. lpp. 
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1. oktobrī Latvijas Universitātes 
Lielajā aulā uz Ekoskolu 
apbalvošanas pasākumu 
pulcējās ap 400 izglītības iestāžu 
pārstāvji, lai gūtu apliecinājumu 
savam darbam vides izglītības 
un ilgtspējas veicināšanā, kā 
arī vienotos kopīgā draudzības 
akcijā. Skolas tika apbalvotas 
divās kategorijās – Zaļā diploma 
un Zaļā karoga balvas.

1. oktobris Pāles pamatskolā 
bija svētku diena, jo tika 
svinēta gan Pāles pamatskolas 
78. dzimšanas diena, gan arī 
gaismas iedegšanas svētki  ar 
moto No pagātnes tagadnē 
un nākotnē. Pasākumā svinīgi 
tika atklāta vasarā renovētā un 
atjaunotā zāle, kas ilgus gadus 
bija kalpojusi arī kā sporta zāle, 
taču nu ieguvusi skaistu aktu 
zāles iekārtojumu. 

Limbažu 3. vidusskolas un Katvaru internātskolas skolēni Ekoskolu akcijas 
noslēgumā Doma laukumā kopā ar skolotājiem Kristīni Eglīti,  Aiju Veispāli 
Cīruli un  Daigu Rudzīti.                      Foto Dita Štrāle

Ekoskolu apbalvošana Rīgā

Pasākuma dalībniekus uzrunāja 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas parlamen-
tārais sekretārs Einārs Cilinskis, 
novērtējot Ekoskolu ieguldījumu 
vides izglītībā un izsakot atziņu, 
ka šobrīd pasaulē dzīvo tā pa-
audze, kas pirmā sajūt klimata 
pārmaiņas un pēdējā paaudze, 
kura var tās apturēt. Viņš aicināja 
arvien vairāk pievērsties zaļajam 
dzīvesveidam un domāt par at-
bildīgu rīcību ilgtermiņā. Latvijas 
vides aizsardzības fonda direktors 
Jānis Rudzītis novērtēja Ekoskolu 
programmas nozīmi, jo tā rosi-
na skolēnus praktiski darboties, 
novēlēja arī turpmāk skolām būt 
aktīvām, lepoties ar savu statusu 
un to turēt lielā cieņā. 

Ekoskolu programmas starp-
tautiskā Zaļā karoga balva šogad 
tika piešķirta 98 skolām, kas ilg-
stoši sevi pierādījušas ar izcilām 
aktivitātēm vides jomā, starp 
tām bija arī Katvaru inernātpa-
matskola. Savukārt, Limbažu 3. 
vidusskola bija to 42 izglītības ies-
tāžu vidū, kas  ieguva nacionāla 
līmeņa balvu - Latvijas Ekoskolas 
nosaukumu un diplomu. Šīs sko-

las ir ar nelielu pieredzi Ekoskolu 
programmā un vēl ir ceļā uz Zaļā 
karoga iegūšanu. Abas skolas pār-
stāvēja skolotāji – koordinatori 
un aktīvākie skolēni. Pasākuma 
pirmajā daļā skolām bija iespē-
ja palepoties ar savas Ekoskolas 
labās prakses piemēriem. Šo ie-
spēju izmantoja arī katvariešu 
komanda. Skolotāja Kristīne Eglī-
te stāstīja par skolas  aktivitātēm 
pērnajā Globālās Rīcības dienā, 
norādot uz kustību nozīmi un 
mugurkaula veselību, savukārt 
sporta skolotāja Aija Veispāle 
Cīrule visus aulā esošos pasāku-
ma dalībniekus iesaistīja aktīvā 
un atraktīvā vingrošanas pauzē, 
kas deva jaunu možumu uztvert 
Ekoskolu programmas vadītāja 
Daniela Trukšāna sniegto infor-
māciju par Ekoskolu aktivitātēm 
šajā mācību gadā.

Pasākuma otrā daļa noritēja 
Vecrīgā. Skolēni un skolotāji pie-
dalījās Ekoskolu atbildīgā dzīves-

Pasākuma izskaņā  klātesošie varē-
ja vērot horeogrāfes Lilijas Liporas 
veidoto laikmetīgo dejas izrādi 
„Abi”, kurā uzstājās pazīstamais 
triālists Jānis Lācis un dejotāja Eva 
Vancāne.    Foto:Rita Ozoliņa

Gaismas svētkos svinīgi atklāta 
Pāles pamatskolas renovētā zāle

Sapulcējoties visiem vienko-
pus zālē, skolas absolvente un 
skolotāja Iveta Šteinberga visiem 
klātesošiem pastāstīja par skolas 
renovācijā paveikto, savukārt 
Pāles pamatskolas vadība un Pāles 
pagasta pārvaldniece Gita Kārnupe 
pateicās visiem, kuri piedalījās sko-
las renovācijas projekta darbos. 

Pasākuma organizatore, Pā-
les pamatskolas skolotāja  Ināra 
Zeme skaidroja, ka 1. oktobris ne-
bija izvēlēts nejauši: „1936. gadā 
jaunuzceltās skolas pirmā mācību 

Lentu pārgrieza Pāles pamatskolas 
direktors Igo Ažuks, pēc kura katrs 

skolas renovācijā iesaistītais speciā-
lists un Limbažu novada pašvaldī-

bas vadība piemiņai no šī svētku 
brīža nogrieza pa lentas gabaliņam. 

diena bija nevis mums ierastais 
1. septembris, bet gan 1. oktob-
ris, kad Pālē mācības uzsāka 211 
skolēni.” Šī un vēl cita interesanta 
informācija par skolas vēsturi ir 
lasāma skolas „Chronikas grāma-
tā”, kurā datēti dažādi notikumi 
līdz pat 1944. gadam. Tā intere-
sentiem apskatāma Pāles muzejā.  

Gaismas iedegšanas svētkos 
skolā piedalījās visi skolas audzēk-
ņi, bērnudārza grupiņa, skolotāji, 
skolas esošie un bijušie darbinieki, 
renovācijā iesaistītās personas un 
Limbažu novada pašvaldības va-
dība. Sākumā Pāles pamatskolas 
direktors Igo Ažuks visus aicināja 
pulcēties pie zāles durvīm, lai, pār-
griežot simbolisko lentu, svētki jau 
varētu turpināties renovētajā zālē. 

Pāles pamatskolas renovācijas 
būvdarbi veikti par kopējo sum-
mu EUR 104 363,88, pašvaldībai 
ņemot aizdevumu Valsts kasē. 
Pāles pamatskolas renovācijas 
darbu ietvaros pilnībā nomainīti 
pamatskolas logi, ārdurvis, no-
siltināti bēniņi, izremontēta aktu 
zāle, kuras krāsojums un lustras 
veidotas pēc skolas vēstures foto-
grāfijām.  

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

veida akcijā, kuras laikā skolēni 
cienāja rīdziniekus un tās viesus 
ar veselīgiem vietējiem augļiem, 
dārzeņiem, ogām. Tā tukšojās 
pasākuma dalībnieku sagādātie 
vīnogu, dzērveņu, ābolu, bumbie-
ru, burkānu, ķirbju un citu našķu 
groziņi. Gājiena dalībnieki rokās 
nesa pašu gatavotus simbolus, 
kuros atspoguļoja galvenās 
EKO tēmas. Tas vizuāli krāšņāku 
padarīja gājienu un pievērsa 
apkārtējo uzmanību. Dalībnieku 
pa Vecrīgas ielām saplūda Doma 
laukumā, kur notika fotoakcija, 
kopbildē izveidojot planētas sim-
bolu – zemi, okeānus, kuru tur 
saudzējošas rokas. Tā saulainajā 
rudens dienā Ekoskolas dalībnie-
ki iedvesmojās jauniem darbiem, 
satika draugus, mainījās idejām, 
rosināja ciemos un pozitīvi nos-
kaņoti gatavi organizēt Globālās 
Rīcības nedēļu novembrī. 

Daiga Rudzīte
Limbažu 3. Vidusskola
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Vakarskolas 
pedagogi oktobra 
sākumā  devās 
uz Igauniju, lai 
uzzinātu, kā 
strādā kolēģi 
Vīlandes  
Pieaugušo 
ģimnāzijā.

Donaviņas pārvērtības

Limbažos pabeigta Donaviņas tīrīšana – gultnes attīrīšana no aizaugumiem un sanesumiem un krasta zonas 
attīrīšana. Darbi notika 1,2 km garajā posmā no autoceļa Limbaži - Tūja līdz Dūņezeram. Fotogrāfijā redzams, cik 
tālu bija izdevies atrakt Donaviņu 13. oktobrī.        Foto: Jānis Remess, Agrita Vītola

Donaviņas tīrīšanu sāka jūlijā, kad SIA AMFILAT tīrīja upes gultni un krasta 
zonu aptuveni 500m garā upes posmā no tiltiņa līdz Lielezeram (upes 
iztekai). Ar amfībijas palīdzību tika grieztas niedres un izcelti saaugumi, lai 
uzlabotu upes straumes plūdumu. 

Darbus veica IK “Pilnveido sevi”. Pirms 2 nedēļām līdz darbu veicējiem 
nemaz nebija tik viegli nokļūt. 

Pabeigta arī Zītaravotiņa, kas savieno Mazezeru ar Dūņezeru, gultnes attīrīšana. 

13. oktobrī vēl bija grūti iedomāties, ka autoceļu Limbaži – Tūja un tiltiņu 
20. oktobrī varēs ieraudzīt, braucot ar laivu no Dūņezera puses.

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste

Vakarskola – pieredzes 
apmaiņa Vīlandē

Limbažnieki skolas solos Vīlandē.                                                               Foto: Dana Kirmuška

Vīlandes Pieau-
gušo ģimnāzijai ir 
tieši tikpat gadu 
cik Limbažu vakar-
skolai – 69. Skolā 
mācās 170 skolēni 
(70 no viņiem – 
tālmācībā), strā-
dā 15 skolotāji. 
Skola, izvietota 
izglītības iestādes vienā stāvā, 
bet tomēr saglabā patstāvību. 
Igaunijā ir atsevišķs Pieaugušo 
izglītības likums, savukārt mi-
nistrijā ir atsevišķa struktūra, 
kas pārrauga šos jautājumus.”

Īsā ģimnāzijas direktores 
prezentācijā uzzinājām, kāds ir 
darba režīms skolā, kā skolotāji 
un skolēni sadarbojas tālmācībā. 
Salīdzinājumā ar Latviju igauņi 
jau pirms vairākiem gadiem lielu 

vērību veltījuši  tālmācībai. Sko-
lās ir izveidotas vietnes, skolotāji 
motivēti izstrādāt sadarbības 
materiālus. Šobrīd Igaunijā sko-
las tiek rosinātas strādāt vienotā 
Moodle vidē. 

Atvadoties, apskatījuši skolu, 
šķīrāmies ar domu – nākamgad 
pavasarī tikties Limbažos.

Interesanta bija arī ekskursi-
ja pa Vīlandi, kā arī Tartu vec-
pilsētu, kur redzējām studentu 

pilsētiņu un populāro strūklaku  
„Jaunieši, kuri skūpstās”. Ap-
meklējām  iecienīto AHHA cen-
tru, apskatījām 3D instalācijas 
un izbaudījām fizikas likumus, 
vērojot gāzu eksplozijas.  

Sarmīte Ozola 
Jauniešu un pieaugušo vakara 

(maiņu) vidusskolas, 
Limbažu 3. vidusskolas 

struktūrvienības, 
pedagoga palīgs 
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Vasaras vidū Alojas un Limbažu novada bibliotēkām izsniedza 
grāmatas, kuras paredzētas Bērnu un jauniešu žūrijas darbam. 
Jau tradicionāli četrās vecuma grupās bērni un jaunieši līdz 
gada beigām lasīs grāmatas, kuras ieteikuši profesionāļi, bet 
pēc tam tās vērtēs. Neraugoties uz zeltaini krāšņo rudeni un 
skolas laiku, Limbažu Bērnu bibliotēkā jau paņemtas gandrīz 
visas komplekta grāmatas, pirmo reizi piedalīties nolēmuši 
vairāki skolēni.

Limbažu ģimenēm, kurās ir trīsgadīgi bērni, šajā mācību gadā 
Limbažu Bērnu bibliotēka piedāvā iespēju piedalīties lasīšanas 
veicināšanas programmā „Grāmatu starts”.

Sadarbībā ar Latvijas kinematogrāfistu savienības filmu 
izplatīšanas projektu Kino visiem un visur Latvijā (atbalsta 
VKKF) 25. septembrī Umurgas kultūras namā bija skatāma 
dokumentālā filma Kapitālisms Šķērsielā. Tāpat klātesošie tikās 
ar Latvijas dokumentālā kino leģendu, 80 gadu jubilāru un šīs 
filmas režisoru Ivaru Selecki un projekta Kino visiem un visur 
Latvijā vadītāja Ievu Pitruku.

Šis ir laiks, kad rudens saujām ber zeltu zem kājām. Sudraba tīmekļos viz pļavas, purpurā iedegas 
kļavas. Veroties dabas krāšņumā, arī cilvēkos raisās krāsainas domas. Pašlaik Pociema bibliotēkā 
skatāma Katvaru pašvaldības sekretāres Elīnas Veinbergas foto izstāde Vasaras sveiciens rudenim. 
Elīna ir sava pagasta patriote. Tas redzams arī bildēs. Ar kādu mīlestību un izdomu Elīna fotogrāfijās 
iemūžinājusi savu dzimto ciematu, kurā uzaugusi un nodibinājusi ģimeni. Tā kā tuvojas Latvijas Valsts 
svētki, šī izstāde ikvienu bibliotēkas apmeklētāju rosina uz pārdomām par dzīves vērtībām, par 
skaistumu mums apkārt. Jāprot tikai saskatīt, kā to ir izdarījusi Elīna.

17. oktobrī Viļķenes bibliotēkā notika sēdspilvenu izstāde – 
prezentācija. Literārie spilveni darināti pašu rokām bibliotēkas 
aktīvistu projektā „ Grīdas sēdspilvenu un statīva izgatavošana 
Viļķenes bibliotēkas lietotājiem”, kuru projektu konkursā 
finansiāli  atbalstīja Limbažu novada pašvaldība.

Viļķenes bibliotēkā jaunas ērtības

Jau rīta pusē piecgadīgie un 
sešgadīgie bērnudārza audzēkņi 
apciemoja bibliotēku, lai raudzī-
tu jauno spilvenu ražu. Par katru 
no tiem bibliotekārei bija savs 
stāsts vai jautājums, arī bērni 
zināja daudz atbilstošu dziesmu, 
dzejoļu un rotaļu. 

Vakarpusē savus darinājumus 
nāca apraudzīt Laura, Evija, An-
nija, Markuss, Ilvars un Mārtiņš. 
Vasaras brīvdienās viņi iesaistī-
jās gan skiču zīmēšanā, gan arī 
labprātīgi ķērās pie darba, lai 
izgatavotu nepieciešamās spil-
venu detaļas. Kopumā izgatavo-
ti 15 spilveni, kas bērnu ērtībai 
noderēs gan kā sēdvietas, gan 

arī kā rotaļu lelles. Starp pasa-
ku tēliem vilku, zaķi,  lāci un biti 
statīvā vietu ieņēmuši arī popu-
lārais Gregs, Lote no Izgudrotāju 
ciema, Pepija Garzeķe, princese 
uz zirņa un briesmīgais nezvērs 
Bubulis.

Paldies visiem iesaistītajiem 
bērniem un māmiņām par ide-
jām un atbalstu. Bērnudārza 
audzinātājām Irēnai Cinei un 
Antrai Ņikuļinai paldies par at-
saucību, iesaistot bērnus zīmē-
jumu konkursā un priekšnesu-
mu sagatavošanā. 

Mārīte Purmale 
Projekta vadītāja 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja

Umurgā iedzīvotāji tikās ar Latvijas 
dokumentālā kino leģendu Ivaru Selecki

Piedalies Bērnu un jauniešu 
žūrijā 2014

Projektā “Bērnu un jauniešu 
žūrija 2014” iesaistās arī Alojas 
novada Alojas pilsētas, Alojas 
Ausekļa vidusskolas, Ungurpils, 
Vilzēnu, Staiceles pilsētas un 
Staiceles vidusskolas biblio-
tēkas, kā arī Limbažu novada 
publiskās un skolu bibliotēkas. 
Šis projekts tiek realizēts jau 
vairākus gadus un noslēdzas ar 
Lielajiem lasīšanas svētkiem, 
kuros tiek sumināti grāmatu 
autori un arī lasītāji. 

Par bērnu žūrijas ekspertu var 
kļūt jebkurš, tikai jāaiziet uz bib-
liotēku, jāvienojas par grāma-

tas lasīšanu, jālasa un jāvērtē. 
Projektā darbojas arī „Vecāku 
žūrija”, kas ir veicinošs faktors. 
Vecāki kopā ar bērniem lasa 
grāmatas, viņi iemācās vērtēt, 
veidojas interese par grāmatu 
un lasīšanu, uzlabojas bērnu un 
jauniešu lasītprasme. 

Esiet atbalsts saviem bēr-
niem, kopā atjaunosim unikālo 
grāmatu lasīšanas nozīmi sa-
biedrībā un lasīšanas tradīcijas 
ģimenē. 

Ilze Dzintare 
Limbažu Bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliogrāfe

Režisors sākumā klātesošiem 
pastāstīja par 25 gadu garumā 
tapušajām Šķērsielas (800 m 
garas Rīgas ielas nosaukums 
Pārdaugavā) kinoromāna da-
ļām: Šķērsiela (1988.g.), Jaunie 
laiki Šķērsielā (1999.g.), Kapitā-
lisms Šķērsielā (2013.g.), kā arī 
pēc kinoseansa atbildēja uz da-
žādiem skatītāju jautājumiem 
par filmas varoņiem – reāliem 
šīs ielas iedzīvotājiem.

Kapitālisms Šķērsielā ir pirms 
25 gadiem tapušās pilnmetrāžas 
dokumentālās filmas Šķērsiela 
trešā daļa, kurā tiek atspoguļo-
tas jau iepriekšējo dokumentālo 
filmu daļu varoņu likteņstāstu 
turpinājumi. Šķērsiela ir viena 

no titulētākajām filmām Lat-
vijas kino vēsturē un ieguvusi 
ne vien lokālu atzinību „Lielais 
Kristaps”, bet arī Eiropas labā-
kās dokumentālās filmas balvu, 
kuru piešķir Eiropas Kinoakadē-
mija, un arī citus starptautiskus 
apbalvojumus. 

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Par godu Latvijas dzimšanas 
dienai, bibliotēkas vadītāja Rota 
Donska 7. novembrī visiem inte-
resentiem rīko lukturīšu gatavo-
šanas radošo darbnīcu. Tie būs 
ar Latvijas simboliku un tajos 
svētkos ieliks sveces. Savukārt 
Lāčplēša dienā 11. novembrī 
bibliotekāre Pociema kultūras 
namā visus aicina uz tikšanos ar 
dziesminieci Elīnu Līci.

 178. Pociema mazpulka da-

lībnieki Latvijas Republikas 96. 
dzimšanas dienu atzīmēs 14. 
novembrī ar konkursu Esmu 
latvietis. Uzvarētājiem balvās 
būs mazpulka drauga Evarista 
Bērziņa no Meridenas ASV at-
sūtītie mākslas foto ar Latvijas 
baltajiem bērziem, ziediem, 
Baltijas jūru. Evarista kungs ar 
foto mākslu nodarbojas jau no 
jaunības laikiem, kad no Vāci-
jas bēgļu nometnes 1951. gadā 

pārcēlās uz Ameriku. Arī Rīgā 
viņam ir bijušas 3 lielas izstā-
des. Pirms pāris gadiem Evaris-
ta Bērziņa uzņemtie foto – gan 
trimdā, gan Latvijā – bija skatā-
mi arī Pociema bibliotēkā. Un 
vienmēr atcerēsimies Tēvzemi 
samīļot – gan savās domās, gan 
atmiņās! 

 Edīte Melne
 178. Pociema mazpulka vadītāja

Novembris Katvaru pagastā 
būs saistošiem pasākumiem bagāts

Grāmatu starts mazajiem 
limbažniekiem

Lai bērni augtu par gudrām, 
zinātkārām un radošām perso-
nībām, veidotu bagātu iztēli un 
valodu, aicinām vecākus kopā 
ar trīs gadus veciem bērniem 
apmeklēt Mazo Pūčulēnu sko-
lu. Pirmā nodarbība Iepazīsti 
bibliotēku notiks 26. novembrī. 
Bērni kopā ar bibliotekāri dosies 
ekskursijā, iepazīs bibliotēkas 
telpas, bērnu stūrīti, bērnu grā-
matu, izglītojošo spēļu klāstu un 
citas iespējas, ko ģimenēm ar 
maziem bērniem piedāvā biblio-
tēka. Bibliotekāri radīs bērnos 
interesi par aizraujošo grāmatu 
pasauli, un bibliotēku kā intere-
santu vietu, kur izzināt pasauli. 
Patlaban Mazai Pūčulēnu skolai  
pieteikušies Limbažu 3. pirms-
skolas izglītības iestādes 1. gru-

pas Saulstariņi un 4.grupas Tau-
renīši audzēkņi. 

Skolu beidzot katrs bērns sa-
ņems projekta Grāmatu starts 
komplektu: Māras Cielēnas la-
sāmgrāmatiņu Pelītes Pērlītes 
brauciens ar gultu, kas ir atbil-
stoši bērna vecumam, praktis-
ku mugursomiņu, mīļlietiņu – 
mazu, zinātkāru pūculēnu, kas 
atgādinās par viesošanos bib-
liotēkā un mudinās to apmeklēt 
turpmāk. Zinātkārais pūculēns 
izvēlēts arī par projekta sim-
bolu. Pūculēna tēlu radījusi un 
Grāmatu startam uzdāvinājusi 
māksliniece Indra Sproģe.

Šo iniciatīvu radījis Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Bērnu literatūras centrs un at-
balsta LNB Atbalsta biedrība, lai 

mudinātu pašus mazākos pirms-
skolas vecuma bērnus iepazīties 
ar aizraujošo grāmatu pasauli 
un iedibinātu lasīšanu kā tradī-
ciju ģimenē. Projektā iesaistās 
13 Latvijas bibliotēkas. Aizsā-
kums šai programmai bija pirms 
pāris gadiem īstenotā Pirmā tik-
šanās ar bibliotēku.

Lai pilnīgāk apzinātu poten-
ciālo mazo grāmatu lasītāju 
skaitu, aicinām līdz 1. novem-
brim pieteikties trīsgadīgo bēr-
nu vecākus, kuri vēlas savus bēr-
nus iesaistīt projektā, Limbažu 
Bērnu bibliotēkā vai pa tālruni 
64070725, mob. 29440879, vai 
rakstot uz e-pastu: bernu_bib-
lioteka@limbazi.lv   

Ilze Dzintare
Limbažu Bērnu bibliotēkas galvenā 

bibliogrāfe
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12. oktobrī, līdz ar sacensību posmu Limbažu Lielezerā, noslēdzās 
Sudraba ceļojošā ALDA kausa 2014 izcīņa. Migla un sinoptiķu 
prognozes par stiprām lietavām sacensību 3. posma dalībniekus 
nespēja aizkavēt, un 20 ekipāžas devās Limbažu Lielezerā. 

Noskaidrots Sudraba ceļojošā  
ALDA kausa ieguvējs

Sudraba ceļojošā ALDA kausa 2014 ieguvēji – komanda „Tandēms BB” 
(Aivis Balodis un Jānis Bitenieks).

Spītējot lietum, ALDA kausa 
izcīņas 3. posms noslēdzās ar lie-
liskiem rezultātiem. Prāvs asaru 
loms (8,350 kg) nodrošināja 1. 
vietu komandai no Valmieras 
„Ko mēs te darām?” (Imants 
Saulītis, Kaspars Liepiņš). 2. 
vietā – „Lemisele Karp” (Krists 
Drazdovskis, Valters Pīlāgs) ar 
5,9 kg smagu lomu, bet 3.vie-
tu izcīnīja 2013.gada čempio-
ni – komanda „Enkurs” (Andris 
Melbārdis, Gundars Vizla), kas 
Limbažu Lielezerā noķēra 4,660 
kg zivju. Savukārt 4. vietā ierin-
dojās komanda „Ziķeri” (Jānis 
un Roberts Lietiņi). Komandas 
loms – 4,250 kg. 

Ar veicināšanas balvu – J. Lieti-
ņa dāvāto kartupeļu maisu – su-
mināti tika arī sacensību pēdējās 
vietas ieguvēji – komanda „Lauz-
tie airi”. Valters Pīlāgs izcīnīja 
balvu par kontrolsvaram atbil-
stošāko līdaku (1,770 kg), bet lie-
lāko zandartu (1,850 kg) izdevās 
noķert Aivim Balodim. Balvu par 
vismazāko noķerto asarīti izcīnīja 
Jānis Tauriņš. Arī Guntra Remese 
savu īpaši gatavoto balvu pasnie-
dza J.Tauriņam. PA ALDA balvu 

– Humminbird eholotu 561XDI 
izlozēja Andis Zēvalds. Veikala 
„Lielā zivs 3” specbalva tika pa-
sniegta sacensību jaunākajam 
dalībniekam – deviņgadīgajam 
R.Lietiņam. 

Pašvaldības aģentūra ALDA di-
rektors Jānis Remess izsaka pa-
teicību AS SEB Banka, veikalam 
„Lielā zivs 3” un Jānim Lietiņam 
par atbalstu sacensību veicināša-
nas balvu nodrošināšanā! 

Katrā no trim Sudraba ceļojo-

šā ALDA kausa 2014 izcīņas pos-
miem laurus plūca cita koman-
da. Sacensību kopvērtējumā 
uzvaru izcīnīja un par Sudraba 
ceļojošā ALDA kausa pirma
jiem ieguvējiem kļuva koman
da „Tandēms BB” (Aivis Balodis 
un Jānis Bitenieks). Pašvaldības 
aģentūra ALDA makšķerēša-
nas sacensības rīko kopš 2010.
gada, bet šogad pirmo reizi tika 
pasniegts ceļojošais Sudraba 
kauss. 

Sudraba ceļojošā ALDA kausa 
izcīņa paliks atmiņā ne tikai ar 
pirmoreiz pasniegto kausu, bet 
arī ar to, ka vērtīgā balva – kauss 
kļuva par patiesi ceļojošu, jo no 

Uztura speciālisti atzīst, 
ka aptuveni pusi no uztura 
ir jāveido graudaugu 
produktiem, tāpēc, lai 
veicinātu skolēnu zināšanas 
par graudaugu lomu uzturā, 
Latvijā tiek rīkots projekts 
Putras programma skolās. 
Vislatvijas putras programmas 
aktivitātēs ir iesaistījusies 
arī Limbažu sākumskola, kur 
ceturtdien, 25. septembrī, 
viesojās sportists, treneris 
Kristaps Zaļupe, izmeklētāja, 
pauerliftinga sportiste Aļona 
Gulbe un SIA „Mazā sala” 
vadītāja, pavāre Iveta Bērziņa.  

Limbažu sākumskolā notika 
pasākums Vai tu ēd putru? 
Mēs ēdam...

Pavāre I. Bērziņa pastāstīja un 
nodemonstrēja kā uzvārīt gardu 
auzu pārslu putru.

Viņi skolēniem pastāstīja, ka 
bieži ēd putras, kas dod daudz 
nepieciešamās minerālvielas, 
vitamīnus, stiprina  imūnsistē-
mu, palīdz veikt gan intelektu-
ālu, gan fizisku darbu. K. Zaļupe 
uzsvēra, ka svarīgas ir uzturvie-
las, kuras uzņemam, kā arī da-
žāda veida fiziskās aktivitātes, 
svaigs gaiss, lai mēs justos labi. 
Skolēni bija sajūsmināti redzot  
trauslo izmeklētāju paceļam 16 
kg svaru bumbu kā vieglu pūku.

2.klašu skolēni izspēlēja 
mazu teatralizētu uzvedumu 
par putras brīnumaino spēku, 
kad katram gribas cītīgāk mācī-
ties, sportot un vairāk smaidīt.  

 Kamēr katlā burbuļoja piens, 

skolēni atbildēja uz dažādiem 
sarežģītiem jautājumiem. No-
skaidrojām, ka firmas zīme 
HERKULESS šogad svin 60 gadu 
jubileju, ka Latvijā šogad visvai-
rāk audzēti kvieši u.c.

Noslēgumā viesus uzņēma 
Limbažu sākumskolas Putras 
brālībā un visi degustēja dažā-
das putras ar ievārījumu, man-
deļu skaidiņām, rozīnēm, ba-
nāniem, dzērvenēm... Daudzās 
putras bļodas gardām mutēm 
tika izēstas tukšas! 

Oktobrī Limbažu sākumsko-
las skolēni piedalīsies Rīgas 
Dzirnavnieka, VISC, Veselības 
ministrijas piedāvātajā Putras 
programmā.

Ja tu putru ēdīsi, vingrosi un 
smaidīsi, tad kā dižais Herku-
less tu paliksi!   

Indra Ābele 
Limbažu sākumskolas skolotāja

Pensionāru apvienībai „Ābele” pirms daudziem 
gadiem radās doma, ka būtu labi, ja Skultē uzstādītu 
piemiņas akmeni politiski represēto piemiņai. 
Apzinājāmies , ka tas prasīs lielu darbu un finansiālus 
līdzekļus, tādēļ  vilcinājāmies to īstenot. Šogad 
iesniedzām projektu konkursā „Sabiedrība ar 
dvēseli”, ieguvām finansiālu  atbalstu 1000 eiro 
apmērā, projekta vadību uzņēmās Zinta Medne. 
Projektu izstrādāt un uzstādīt uzticējām tēlniekam 
Jurim Rapam.

Skultē atklāts piemineklis 
politiski represēto piemiņai

Tika nolemts veidot piemi-
nekli,  kas  būs atmiņu liecinieks, 
kas savā akmens tēlā simboliski 
glabās daudzu cilvēku likteņu 
atbalsis, pagātnes vēstījumus. 
Taču projekta izmaksas pārsnie-
dza 3000 eiro, tādēļ pensionāru 
apvienība iesaistījās ziedojumu 
vākšanā. No sirds pateicamies 
visiem, kas atbalstīja  mūsu ie-
ceri. Projekta tapšanā iesaistī-
jās ļoti daudz atsaucīgu cilvēku, 
īpašs paldies Limbažu novada 
domes priekšsēdētājam Mārim 
Beļauniekam un novada depu-
tātiem, Skultes pagasta pārval-
dei „ Baltijas zivīm”, Skultes ap-
tiekai (Ivetai Vilciņai), veikalam 
„Ajuks” (Vijai Sermulei), Jurim 
Ārgalim, Elmāram Zelgalvim, 
Andrejam Babrānam, Mārim 
Tirulim un vēl daudziem skultie-
šiem. Mēs kopā to paveicām! 

Piektajā oktobrī  Skultē tika 
atklāts un iesvētīts  nepilnus di-
vus metrus augsts granīta piemi-
neklis, kuru rotā bronzas putns 
ar maziem putnēniem ligzdā –  

atgriešanās un 
dzīvības simbols. 
Piemiņas vietas at-
klāšanā piedalījās 
politiski represē-
tie skultieši, viņu 
tuvinieki, Latvijas  
Zemessardzes jauk-
tais koris „Stars”  
un vietējie  iedzī-
votāji. Klātesošos 
uzrunāja Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs 
Māris Beļaunieks, Latvijas Poli-
tiski represēto apvienības Lim-
bažu nodaļas vadītāja Rita Gar-
klāva, Skultes pagasta pārvaldes 
vadītājs Artis Ārgalis, Skultes ev. 
lut. baznīcas mācītājs Ivo Povlo-
vičs un Pensionāru apvienības 
pārstāve. Klātesošie tika aicināti  
atcerēties un godbijībā pieminēt 
svešumā mūžībā aizsauktos, lai 
godinātu tos, kas ir šīs šausmas 
pārdzīvojuši un ir mūsu vidū. Arī 
cietušo piederīgo, viņu radinieku 
priekšā mēs godbijībā noliecam 
galvas. Šis piemineklis ir vienīgais 

patiesais gandarījums, ko mēs 
spējam  sniegt. 

Alda Žukova
Pensionāru apvienības 
„Ābele”priekšsēdētāja 

Limbažu novada pašvaldība 
atbalstīja pieminekļa represijās 
cietušajiem uzstādīšanu, piešķi-
rot finansējumu 1542,00 EUR 
apmērā no Limbažu novada 
pašvaldības 2014.gada budže-
ta brīvo līdzekļu atlikuma, ko 
25. septembra Limbažu novada 
pašvaldības domes sēdē apstip-
rināja deputāti.

Jau 2013. gada 27.novembrī LR 
Saeima ir pieņēmusi likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” iz-
maiņas, kas stājās spēkā ar 2014.
gada 1. janvāri. Jāatzīmē, ka 
9.panta 11 punkts paredz, ka pēc 
maksāšanas paziņojuma saņem-
šanas 2014. gadā, nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājam- 
juridiskai personai-  ir pienākums 
mēneša laikā no nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas pie-
nākuma rašanās brīža turpmākai 
saziņai ar nodokļu administrāci-
ju rakstiski paziņot pašvaldībai 
savu elektroniskā pasta adresi.

To ne visas juridiskās personas 
ir izdarījušas, bet vēl ir laiks to 
paveikt. Atgādinu, ka savu elek-

Informācija uzņēmējiem –  
juridiskām personām

troniskā e-pasta adreses iesnie-
gumu varat sūtīt uz Limbažu no-
vada pašvaldības e-pasta adresi 
dome@limbazi.lv vai inara.bul-
lite@limbazi.lv, vai pa pastu Ne-
kustamā īpašuma un teritoriālā 
plānojuma nodaļai Rīgas ielā 16, 
Limbažos, LV- 4001. Vēlams pazi-
ņot arī vismaz vienu grāmatveža 
telefona numuru, kas nodarbo-
jas ar nekustamā īpašuma no-
dokļa apmaksu.

Taupīsim papīru un mūsu zaļo 
rotu, naudas līdzekļus un sazināsi-
mies elektroniski! Esiet atsaucīgi! 

 Ināra Bullīte
Nekustamā īpašuma un teritoriālā 

plānojuma nodaļas
datu apstrādes speciāliste

vienas limbažnieku komandas 
tas aizceļoja pie citas. Kopvērtē-
juma aprēķinu kļūdas dēļ sacen-
sību noslēguma dienā tika apbal-
vota komanda „Enkurs” (Andris 
Melbārdis, Gundars Vizla). Kļūda 
tika pamanīta nākamajā dienā 
pēc sacensībām, tādēļ notika 
atkārtota apbalvošanas ceremo-
nija. 16. oktobrī Dzīvā sudraba 
muzejā Sudraba ceļojošais ALDA 
kauss un sudraba kuloni – zivti-
ņas tika pasniegtas 2014.gada 
kausa izcīņas uzvarētājiem ko-
mandai “Tandēms BB”.

“Enkurs” kopvērtējumā ierin-
dojās 2. vietā. Sudraba zivtiņas, 
kas tika pasniegtās 12.oktobrī 
notikušajā apbalvošanā paliks 
A.Melbārža un G.Vizlas īpa-
šumā kā neliela mierinājuma 
balva. No sirds atvainojamies 
abiem kungiem par sagādātajām 
neērtībām!

Pašvaldības aģentūra ALDA 
izskata veidus, kā novērst nepre-
cizitātes darbā un uzlabot sacen-
sību organizēšanu, tādēļ rīkos 
novada makšķernieku sapulci, 
kurā pārrunās gan aizvadīto, gan 
plānoto sacensību norisi, kā arī 
to, kas līdz šim paveikts ezeru 
apsaimniekošanā. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Mūsu novada pagasti

Vidrižu pagasts
Platība: 106,2 km2

Iedzīvotāju skaits: 1480
Pagasta apdzīvotās vietas: 
Bīriņi, Vidriži, Gravas, Igate

Izziņa:

        Visi kopā esam daudz domājuši, kā 
piesaistīt pagastam ļaudis, kā nodrošināt 
viņiem pēc iespējas labākus dzīves 
apstākļus. Arī nākotnē tas ir prioritārais 
mērķis pie kura strādāsim.”

/Jānis Ļevšins, Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs/

„

Laikam jau nebūs pārspīlēts sakot, ka Vidrižu pagasts ir slavens visā 
Latvijā un –  kāpēc gan būt pārlieku kautrīgiem – pat visā Eiropā. 
Bīriņu un Igates pilis, Vidrižu muiža, izcilā, arī ārpus Latvijas zināmā 
folklorista Emiļa Melngaiļa muzeja ēka... Tieši Vidriži ir dzimtā puse 
daudziem izciliem latviešu kultūras darbiniekiem – jau pieminētais 
Emilis Melngailis, rakstnieks Leons Paegle, dzejnieces Rūta un 
Austra Skujiņas, vēsturnieks, skolotājs un tulkotājs, profesors 
Augusts Tentelis... Šīs un vēl citas kultūrvēsturiskās vērtības, izcilie 
novadnieki ir nozīmīga Vidrižu pagasta vizītkartes sastāvdaļa. 

Vidrižu pagasta ievērojamākās vietas: Igate
Senais Igates miests vēsturiskajās hronikās ir pieminēts jau 1456.gadā, tomēr daudzās ēkas uzceltas šeit tikai 1880.
gadā grāfu fon Pistolkrosu vajadzībām (Vidzemes muižām kā svarīgāko avotu to īpašumtiesību vēsturē pamatoti 
uzskata L. fon Strīka 1885.gadā Drēzdenē izdoto grāmatu Beitrage zur Geschichte der Ritterguter Livlands). Līdz 
mūsdienām ir saglabājusies Igates pils un Igates īpašā vērtība – unikāls avots, par kura dziedinošajām īpašībām 
tautā sacerētas leģendas. 1891.gadā uz Igates avotiem tika uzcelts alus brūzis, kurš pastāvēja līdz pat 1983.gadam. 
Pēc tam bijušajā alus brūži tika ierīkota maizes ceptuve, kura pastāvēja līdz 1985.gadam. Tā kā alus brūža pagrabi 
mitruma dēļ nebija piemēroti maizes uzglabāšanai, ceptuve likvidēta, bet alus brūzis atstāts aizmirstībai. 
2007.gadā kopā ar tēvu bijušo alus brūzi iegādājās Aigars Bluķis. Tad ēkai bija palikušas pāri vien sienas un pus-
sagruvuši jumti. Jaunie īpašnieki uzskatīja par pienākumu atjaunot vēsturisko celtni un atgriezt tajā arī ražošanu. 
Igates ūdens ražošana sākta šogad un kopš šī brīža pakāpeniski palielinājies arī klientu loks. Ūdens fasēts videi 
draudzīga kartona kastē, kurā ievietots daudzslāņu apvalks, kas veidots no neitrāla materiāla, droši pasargājot 
produktu no gaisa, gaismas un apkārtējo smaku piekļuves. Jaunajiem īpašniekiem vēl joprojām nav atmesta doma 
par nelielu dzīvā alus brūzi.

Zemnieku saimniecība Saut-
lāči jau iepriekš bijusi pazīsta-
ma ar visnotaļ netradicionālu 
saimniekošanas veidu – šinšillu 

Limbažu novada pērle: Vidriži

Papagaiļi: 
lietderīgais un patīkamais

un paipalu audzēšanu. Tagad 
šiem dzīvniekiem piepulcēju-
sies Latvijas saimniecībās pa-
visam unikāla dzīvnieku suga –  
papagaiļi. Sautlāču īpašniece 
Kristīne Gulbe smej, ka papa-
gaiļu ienākšana viņu saimnie-
cībā ir gluži kā patīkamā un 
lietderīgā apvienojums: „Mēs 
ģimenē uz Ziemassvētkiem 
apdāvinājām viens otru ar pa-
pagaiļiem. Un tā patīkamais 
kļuva par lietderīgo – pirms 
Ziemassvētkiem sākām arī 
papagaiļu audzēšanu,” saka 
Kristīne. Šobrīd saimniecībā 
ir 19 šo krāšņo putnu sugas, 
apskatāmas un nopērkamas –  
trīspadsmit. Bez zooveikalos 
jau pierastajiem korellām, 
vilnīšpapagaiļiem un zaļspār-
nīšiem var apskatīt arī Ama-
zones krāšnos putnus, Austrā-
lijas gredzenotos un Krāmera 
papagaiļus un amadīnus. Par 
papagaiļu plāniem saimniece 
gan vēl runā piesardzīgi: „Tas ir 
nākotnes jautājums.”

„Mūsu Amazonei ir savs perso-
nīgais miesassargs – Krāmers, 
kurš ļoti greizsirdīgi uztver katru 
kāda svešinieka tuvošanos,” par 
papagaiļu dzīvi stāsta Sautlāču 
saimniece Kristīne Gulbe.

Foto: Kristīne Gulbe

Viena no Vidrižu pagasta un visas Latvijas kultūrvēsturiskajām pērlēm ir Bīriņu pils ar savu iespaidīgo parku.
Foto: Ginta Ažuka

Vidrižu pagasta 
pārvaldes 
vadītājs Jānis 
Ļevšins ir lepns 
par to, ka var 
teikt: „Esmu 
vidrižnieks.”

„Mums ir, ar ko lepoties,” stās-
ta Vidrižu pagasta pārvaldes va-
dītājs Jānis Ļevšins. „Es pat teik-
tu, ka mēs nesēžam uz veciem 
lauriem – mūsu pilīm, parkiem, 
slavenajiem novadniekiem un 
vēsturisko mantojumu, bet sava 
pagasta labo slavu un atpazīsta-
mību veidojam arī paši – kultū-
ras, sporta un atpūtas pasākumi 
laikam jau Vidrižos notiek krietni 
biežāk un plašāk nekā citviet no-
vadā. Mūsu cilvēki ir izdomas ba-
gāti un labprāt gan paši iesaistās 
dažādu pagasta pasākumu orga-
nizēšanā, gan aktīvi pasākumos 
piedalās,” pamatoti lepns par 
Vidrižu kultūras dzīvi ir pagasta 
pārvaldes vadītājs.

Un tiešām – uzskaitījums vid-
rižnieku aktivitātēm ir gana plašs. 
Visā novadā slaveni un labi ap-
meklēti ir Vidrižu pagasta svētki, 
kas šogad noritēja jau trešo rei-
zi. Visā Latvijā pazīstami ir reizi 
piecos gados notiekošie Emilim 
Melngailim veltītie mūzikas svēt-
ki Igates Melngaiļos – šogad tajos 
atzīmēja izcilā folklorista 140. ju-
bileju. Pērn pagasta interesanto 
pasākumu jau tā plašajam saraks-
tam piepulcējās vēl kādas sacen-
sības – netradicionālais triatlons, 
bet kopš 2008. gada visas Latvijas 
motosporta faniem labi zināmas 
motokluba „Moto AZ” organizē-
tās sacensības enduro un enduro 
krosā. Interesanti, ka tieši 2008. 
gadā tieši Vidrižos norisinājās šī 
sporta veida Eiropas čempionāta 

posms. Īpašs ir stāsts par Igates 
baznīcu – 2013.gada 18.janvāris 
Vidrižu pagasta vēsturē ieies ar 
pirmās ekumēniskās baznīcas 
Latvijā (Igates Sv. Jāņa Kristītāja 
un Marijas Magdalēnas baznīcas) 
atklāšanu. Iespējams, ka Igatē at-
klātā baznīca ir pirmā tāda veida 
baznīca ne tikai Latvijā, bet arī 
Eiropā. Kā stāsta pagasta iedzīvo-
tāji, sevišķi pacilājoši ir tradicio-
nālie Latvijas neatkarības gada-
dienai – 18. novembrim – veltītie 
pasākumi, kuru tapšanā vienmēr 
iesaistās dažādu paaudžu pa-
gasta ļaudis – sākot no bērnu-
dārza audzēkņiem un beidzot ar 
senioriem.

Starp citu, tieši Vidrižu bērnu-
dārzs un pamatskola ir viens no 

pagasta aktīvās dzīves centriem. 
„Visi kopā esam daudz domājuši, 
kā piesaistīt pagastam ļaudis, kā 
nodrošināt viņiem pēc iespējas 
labākus dzīves apstākļus.  Arī nā-
kotnē tas ir prioritārais mērķis pie 
kura strādāsim,”  stāsta Jānis Ļev-
šins, piebilstot, ka iespēja ģime-
nēm sūtīt savus bērnus modernā 
un aktīvā izglītības iestādē ir viens 
no priekšnoteikumiem, lai cilvēki 
saistītu savu dzīvi ar Vidrižiem: 
„Gan skolas, gan bērnudārza tel-
pas ir izremontētas un mājīgas, 
skolas vadība rūpējas, lai regulāri 
uzlabotu un papildinātu abu izglī-

tības iestāžu materiāli tehnisko 
bāzi, uzlabotu mācību un sadzīves 
apstākļus skolā un bērnudārzā. 
Tā kā – var teikt, esam pārvērtuši 
mūsu mācību iestādes par zinā-
mu pagasta dzīves centru,” prie-
cājas pagasta vadītājs.

Jānis Ļevšins ir gandarīts par 
paveikto dzīves līmeņa uzlaboša-
nā pagastā, tostarp, piemēram, 
veselības aprūpes nodrošinā-
šanā: „Ņemot vērā Vidrižu pa-
gasta ģeogrāfisko novietojumu 
(tas izstiepies 20 km garumā gar 
Limbažu – Raganas autoceļu) Vid-
rižu doktorāts un Bīriņu feldšeru 
punkts spēj nodrošināt ļoti labu 
pieejamību primārās medicīnas 
aprūpes pakalpojumiem, turklāt 
mūsu pagastā strādājošie mediķi 
ir ļoti kvalificēti,” uzsver pagasta 
vadītājs. Savukārt, runājot par 
uzņēmējdarbību, viņš nosauc 
galvenos uzņēmējdarbības vei-
dus: lauksaimnieciskā ražošana 
un pārstrāde, mežizstrāde un 
kokapstrāde, tirdzniecība un ap-
kalpojošā sfēra. „Mēs esam ļoti 

pateicīgi pagasta uzņēmējiem, 
jo tieši viņi taču nodrošina mūsu 
iedzīvotājiem darba vietas,” saka 
Jānis Ļevšins.

„Esam ļoti bagāti ar dažādām 
tradīcijām, kultūrvēsturisko 
mantojumu un ievērojamiem 
objektiem, bet mūsu lielākā vēr-
tība ir aktīvi, darboties griboši un 
patriotiski pagasta iedzīvotāji –  
uzņēmēji, sabiedrisko organizā-
ciju pārstāvji, pašvaldības ies-
tādēs strādājošie un vienkārši 
aktīvi ļaudis, kas gādā, lai mums 
nozīmīgas lietas tiktu saglabā-
tas, izkoptas un nodotas nāka-
majām paaudzēm”, saka Vidrižu 
pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Ļevšins. 



Iedzīvotāji runā
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Lāsma Liepiņa, 
SEB bankas Limbažu filiāles 
klientu apkalpošanas speciāliste

Vidriži ir mazs ciemats ar 
daudz iespējām – sporta halle, 
saieta nams. Dejot modernās 
dejas pie mums brauc pat no 
Limbažiem.  Nākotnē gribē-
tu redzēt, lai tiek sakārtotas 
māju apsaimniekošanas lie-
tas, izveidota vienota sistēma 
to pārvaldīšanā kā arī neatlikt 
dzīvojamo māju renovāciju.

Juris Dūda-Čačs, 
Saulkrastu ugunsdzēsējs, 
komandiera vietnieks

Vidriži piesaista kā skaista, 
sakopta vieta, arī apkārtējo 
cilvēku labvēlība. Spēcīgs pa-
gastā ir E. Melngaiļa muzejs, 
kur ik vienam interesentam ir 
iespēja iejusties tā laika noti-
kumos. Uzskatu, ka tūrisma at-
tīstība ir galvenais pagasta šā 
brīža mērķis, gribētos, lai īpašu 
uzmanību pievērstu velotūris-
ma iespējām un attīstībai. Jo 
vairāk darīsim pagasta labā, jo 
vairāk  mums pašiem būs!

Ilona Jankava, 
pašnodarbinātā

Esmu Vidrižos dzimusi un 
augusi, nevaru iedomāties, ka 
dzīvotu citur. Te viss ir tik tuvs 
un mīļš. Pagastā ērti sasnie-
dzamas visas nepieciešamās 
iestādes. Vidriži ir labiekārtoti 
un nepārtraukti virzās uz at-
tīstību un pilnību. Nenoliegšu, 
ka pašai arī daudz jāstrādā, lai 
dzīve izdotos.Sporta un kultūras centrs Vidriži kā atsevišķa iestāde tika 

nodibināta  salīdzinoši nesen – 2010. gadā, renovējot vietējo 
sporta halli un piebūvējot Saieta namu. Šādi Vidrižu pagasts ļoti 
sekmīgi izmantoja tolaik piedāvāto pašvaldības finansējumu un 
piesaistot Eiropas Savienības piedāvātās iespējas.

„Beigt mūsu – pilsētnieku – 
eksperimentus lauksaimniecībā 
un pievērsties lauku tūrismam 
bija manu vecāku Kārļa un 
Laimas ideja nu jau tālajā 
2003. gada pavasarī. Un tā 
mūsu dzimtas īpašumā Vidrižu 
pagasta Medņos arī sākās šis, 
es varu droši teikt, veiksmes 
stāsts,” par aizsākumu vienam 
no Latvijas interesantākajiem 
tūrisma zīmoliem stāsta tā 
idejas autors, vidrižnieks Ivars 
Šmits.

Vidrižu amatierteātra aktieri var būt lepni par savu centru. Un kā jau 
pantomīmā, to uzskatāmi parāda arī aktieru sejas izteiksme.

Foto: Gundega Krogzema

Aktīvākie vidrižnieki pulcējas sporta 
un kultūras centrā Vidriži

„Kultūras, sporta dzīve pagas-
tā vienmēr ir bijusi aktīva. Milzīgs 
ieguvums visiem vidrižniekiem ir 
modernā, siltā un mājīgā spor-
ta halle, kurā notiek gan sporta 
stundas skolēniem, gan dažādas 
sacensības un treniņi pieaugu-
šajiem. 2011. gadā par projekta 
līdzekļiem tika izremontēta un 
iekārtota  trenažieru zāle. Bieži 
halle pārvēršas par lielu koncert-
zāli, kurā tiek rīkoti dažādi kultū-
ras pasākumi. Mazāka mēroga 
pasākumi notiek Saieta namā, 
lielākajiem tiek atvēlēta sporta 
halle. Protams, mūsu pašdarb-
nieki ir sajūsmā par jaunajām 
telpām mēģinājumiem – pašlaik 
iespējas sportot, dancot, dzie-

dāt vai aktīvi atpūsties Vidrižos 
ir nesalīdzināmi lielākas,” stāsta 
sporta un kultūras centra Vidriži 
vadītāja Gundega Krogzema.

Centra pamatuzdevums ir 
popularizēt kultūras vērtības, 
veicināt to saglabāšanu un pie-
ejamību iedzīvotājiem, kā arī 
popularizēt sportu, fiziskās akti-
vitātes un veselīgu dzīves veidu. 
Centra vadītāja kā nozīmīgāko 
veikumu min Latvijas proklamē-
šanas gadadienai veltīto koncer-
tu, lielo pagasta balli novembrī, 
pagasta svētku organizēšanu, 
pašdarbnieku koncertus un pa-
gasta iedzīvotājiem domātos 
atpūtas pasākumus. „Centrs 
vienmēr gaida un uzņem strādāt 

gribošus profesionālos aktie-
rus un māksliniekus, cenšamies 
arī paši organizēt vieskoncer-
tus un mākslinieku uzstāšanos 
Vidrižos,”centra Vidriži darbu ko-
mentē Gundega Krogzema.

Kultūras pasākumi  un sporta 
pasākumi notiek katru mēnesi 
visām gaumēm un vecumiem. 
Iedzīvotājiem ir dota iespēja ak-
tīvi, radoši pavadīt savu brīvo 
laiku. Sportisti no visa novada 
un blakus novadiem ir iecienījuši 
un labi apmeklē sporta svētkus 
Vidrižos, kuri tiek rīkoti pagasta 
svētku ietvaros. „Sporta jomā 
cenšamies ne tikai organizēt 
sporta spēles vien. Domājam arī 
par vidrižnieku aktīvās atpūtas 
un sportošanas iespējām, tāpēc 
esam noorganizējuši florbola 
treniņus skolas vecuma bērniem 
trenera vadībā. Esam iegādāju-
šies svarīgu inventāru – florbola 
bortus,  kas veicina florbola at-

tīstību Vidrižos,” tā saka centra 
vadītāja Gundega Krogzema. 

„Pēdējos četros gados Spēkozols ir atvedis neskaitāmus ceļotājus uz Medņu viensētu. Te atkal atpūšas viesi gan 
no Latvijas, gan ārvalstīm, bet Spēkozolu pārgājienu nu jau apmeklē veselas tūristu grupas. Ļaudīm ir interese 
par Latvijas dabu un latvisko dzīvesziņu,” uzsver Medņu saimnieks Ivars Šmits.                                 Foto: Ivars Šmits

Kad beidzas pilsētnieku eksperimenti:
vidrižnieku izdomātais zīmols Spēkozols

„Zemi iznomājām zemnie-
kiem, bet 1934. gadā vectēva 
Osvalda Šmita celtajā guļbaļķu 
mājā ierīkojām brīvdienu māju 
Medņi. Iestājāmies Lauku ceļo-
tājā. Pirmos piecus gadus vasa-
rās darbojāmies ļoti sekmīgi –  
apkalpojām gan vietējos, gan 
ārvalstu atpūtniekus. Diemžēl 
dižķibeles laikā situācija strauji 
mainījās, un bija jāatrod tas īpa-
šais, savējais un atšķirīgais, kas 
ir tikai šajā saimniecībā, un inte-
resanta stāsta veidā jāpasniedz 
klientiem,” saka brīvdienu māju 
Medņi saimnieks. 2009. gadā 
ceļojuma laikā uz Singapūru un 
Malaiziju kopā ar sievu Dagniju 
ievērojuši, ka tur kā tūrisma rek-
lāma un apskates objekts tiek iz-
mantots savējais koks. 

„Laikam jau tajā brīdī nāca at-
klāsme – mums taču arī ir savējie 
koki. Ozoli! Ozoli jau izsenis ir Lat-
vijas dabas spēka simboli, mums 
Medņu apkaimē to ir ļoti daudz. 
Un ir pat savs Aģes dižozols,” 
stāsta Medņu saimnieks un tū-
risma zīmola Spēkozols dibinātājs 
Ivars Šmits. Nākamais pusgads 
Medņos bija aizraujošs un radoši 
aktīvs. Nodefinējot mērķi – godāt 
un mīlēt dabu un mūsu ozolus, 
baudīt to spēku un iedvesmu –  
tika radīts Spēkozola nosaukums, 
reģistrēta preču zīme un izstrā-

dāta interneta vietne www.spek-
ozols.lv. Kā pamats interneta mā-
jas lapai ņemts dižkoku pētnieka 
Gunta Eniņa materiāls par ozo-
liem no viņa grāmatas 100 dižā-
kie un svētākie.

„Pētot latviešu un baltu tautu 
folkloru, kā arī ozolu enerģētiku, 
izveidoju rituālu Baltu meditāci-
ja – spēka, miera, skaidrības un 
iedvesmas iegūšana caur cilvē-
ka un dabas pirmatnējo saikni 
ar šo dižo koku. Tagad saviem 
brīvdienu mājas Medņi viesiem 
skaidrojam un atklājam šo vien-
kāršo pašiedvesmas un rimtības 
rituālu”, saka Ivars Šmits. Medņu 
mājas saimnieks ne tikai apzinā-
ja astoņus ozolus teritorijā un 
visiem piedēvēja īpašus vārdus, 
tostarp – arī Aģes dižozolam, bet 
arī izstrādāja Spēkozolu pārgā-
jiena maršrutu, izveidoja divus 

Geocaching slēpņus, izdomāja 
akciju Sakop savu spēkozolu, ar 
skautiem radīja YouTube klipu 
Randiņš pie spēkozola, izveidoja 
@Spekozols Twitter kontu. Savu-
kārt 2011. gadā, Medņu viensē-
tas 200. gadskārtā ar radiem un 
draugiem kopīgi sāka stādīt trej-
deviņu Spēkozolu birzi, kas tika 
pabeigta pērn.

Koku, tāpat kā cilvēku, var ie-
pazīt tikai tiekoties un pavadot 
kopā laiku. Lai sajustu latviešu 
svētāko koku spēku, saņemtu 
viņu enerģiju, iedvesmu un mie-
ru Medņu saimnieks Ivars Šmits 
aicina doties Spēkozolu pārgā-
jienā Vidrižu pagasta brīvdienu 
mājā Medņi. Trīs kilometru pār-
gājiens ietver astoņus atšķirīgus 
gan laukā, gan neskartā dabā, 
upmalā un mežā augošus ozo-
lus (to vecums ir no 150 līdz 250 

gadiem), gan akmeņaino un lī-
kumaino Aģes upi, Sidraba bēr-
zu birzi, jauno trejdeviņu ozolu 
Spēkozolu birzi, kā arī divus otrā 
pasaules kara meža bunkurus, 
saimnieku ģimenes slēptuvi. 
Pārgājiena laikā iespējams vērot 
savvaļas zvērus un putnus, kā 
arī uzkāpt ozola galotnē un no 
lādes paņemt savu Spēkozolā kā-
pēja apliecību.

Brīvdienu māja Medņi atro-
das 70 km no Rīgas, 23 km no 
Saulkrastiem un 20 km no Lim-
bažiem. Medņi ir latviešu viensē-
ta ar divu gadsimtu vēsturi. Šajā 
harmoniskajā, dabas un cilvēka 
radītajā vietā ir izveidota brīv-
dienu māja, nesteidzīgai atpūtai 
ģimenēm. Medņos iespējams 
apmesties trīs veidos – brīvdienu 
mājā, teltīs vai treileros kempin-
gā Skautu pļava. 
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26. septembrī, visā pasaulē 
ar dažādām sportiskām 
aktivitātēm atzīmēja 
„Olimpisko dienu 2014”. 
Šogad Latvijā “Olimpiskā 
diena” notika 168 norises 
vietās, kas kopā pulcēja 
95 500 dalībniekus. Arī 
Limbažos šajā dienā 
notika dažādas sportiskās 
aktivitātes. 

„Olympic Hopes” sporta 
skolas smaiļotājiem bronza

Slovākijas pilsētā Peštinā no-
tika starptautiskās sacensības 
smaiļošanā un kanoe airēšanā 
„Olympic Hopes”, kurā Latvijas 
komandas sastāvā piedalījās 
Limbažu un Salacgrīvas nova-
du sporta skolas airētāji – Dāvis 
Ciršs, Aldis Vilde, Māris Cilinskis, 
Sabīne Cirša, Amanda Krūmi-
ņa un Santa Dreimane (visiem 
treneris Genādijs Zujevs). Sīvā 
konkurencē bronzas godalgu K-4 
1000m distancē izcīnīja mūsu 
sporta skolas smaiļotāji Dāvis 
Ciršs un Aldis Vilde kopā ar spor-
tistiem no Jelgavas. Pavisam 
nedaudz līdz bronzas medaļai 
D.Ciršam un A.Vildem pietrūka 
K-2 500m, šajā distancē puiši ie-
guva 4.vietu, savukārt K-4 200m 
kopā ar jelgavniekiem ierindo-
jās 5.vietā. S. Cirša, A.Krūmiņa, 
S.Dreimane un M.Cilinskis iekļu-
va pusfinālā. „Biežāk jābrauc uz 
šāda mēroga sacensībām, lai ir 
iespēja novērtēt savu sagatavo-
tību un līmeni,” norāda treneris 
Genādijs Zujevs.

Jaunajiem vieglatlētiem 
medaļas starptautiskās 
sacensībās

Septembrī Polijas galvaspilsē-
tā Varšavā notika starptautiskās 
bērnu sacensības vieglatlētikā. 
Tajās sacentās 2001.,2002. un 
2003. gadā dzimušie vieglatlēti 
no Polijas, Ungārijas, Ukrainas, 
Slovākijas, Krievijas, Igaunijas, 
Lietuvas un Latvijas. Latviju sa-
censībās pārstāvēja trīs Limbažu 
un Salacgrīvas novadu sporta 
skolas audzēkņi un deva nozīmīgu 
ieguldījumu kopējai punktu sum-
mai. Kitija Zaula izcīnīja sudraba 
medaļu 600m (1:48,46). Arī Fili-
pam Seinasam sudraba godalga 
kriketa bumbiņas mešanā (51m).  
Igaunijas pilsētā Valgā šķēpa 
mešanas sacensībās „Valga – 
Smiltene Javelin Cup 2014” D 
grupā meiteņu konkurencē 
3.vietu izcīnīja Madara Preimane 
(18,42m). Starp zēniem labākais 
bija Toms Barkovskis (26,00m). 
A grupā meiteņu konkurencē 
3.vietā Linda Luīze Šalme (43,86). 
Audzēkņu treneri: Andris Rozen-
bergs, Aivars Rolmanis, Ginta 
Teko un Agris Ķirsis.

Futbols
23.septembrī ar futbola ma-

čiem Staicelē sākās Limbažu, 
Salacgrīvas un Alojas vispārizglī-
tojošo skolu sacensību sezona. 
Futbola sacensībās piedalījās 
200 dalībnieki no 11 skolām – 
Staiceles, Liepupes, Limbažu 
3.vidusskolas un Limbažu sākum-
skolas, kā arī Ozolmuižas, Kriš-
jāņa Valdemāra Ainažu, Bauma-
ņu Kārļa Viļķenes, Vidrižu, Pāles, 
Lādezera un Umurgas pamatsko-
las. Mačos startēja 1998.g. (pēc 
01.09.) -2000.g.dzimušie zēni un 
2001. – 2002.g.dzimušie zēni un 
meitenes. Dalībnieki sacentās vi-
dusskolu un pamatskolu grupās, 
savukārt finālā tikās vidusskolu 
un pamatskolu grupu 1.vietu ie-
guvēji, lai noskaidrotu absolūto 
uzvarētāju. Spēles izvērtās inte-
resantas un spraigas.

Līva Tauriņa
Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skola
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Olimpiskā diena Limbažos pulcēja 
vairāk nekā 1000 dalībniekus

Pirms rīta vingrošanas sko-
lēnus uzrunāja OC Limbaži 
valdes priekšsēdētāja Baiba 
Martinsone un smaiļotājs, 
Pekinas olimpiādes dalībnieks 
Kristaps Zaļupe, kā arī Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs 
Māris Beļaunieks, kuri pēc tam 
arī pievienojās kopīgā rīta vin-
grošanā. Šogad rīta rosmē bija 
pulcējušies vairāk nekā 1000 
audzēkņi no Limbažu, Salacg-
rīvas un Alojas novadu skolām.

Pēc iesildīšanas Limbažu ie-
lās jau sāka pulcēties  5. -12. 
klašu skolēni, kuri gatavojās 

startam Ielu stafetēs, kuras pēc 
turpat gadu ilgas pauzes, atkal 
sarīkot bija ierosinājusi Vidrižu 
pamatskolas sporta skolotāja 
Rasa Vavilova.

Savukārt Limbažu sporta hal-
lē 1.-4. klašu skolēni  sacentās 
komandu stafetēs piepūšamās 
šķēršļu joslās, kas mazajiem 
sportistiem sagādāja gan azar-
tisku sacensību garu, kad arī pa-
tiesu prieka devu. Tā kā šī gada 
„Olimpiskās dienas” moto bija 
„Iepazīsties – mini handbols”, 
bērni hallē arī iemēģināja roku 
handbola metienos.

“Olimpiskās dienas 2014” ie-
tvaros notika arī Rudens kross. 
Tajā piedalījās 456 dalībnieki 
no trīs novadu 10 skolām - Lim-
bažu sākumskolas, Limbažu 
3.vidusskolas, Limbažu novada 
ģimnāzijas, Lādezera, Vidrižu, 
Pāles, Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskolas, kā arī Liepupes, 
Alojas Ausekļa un Salacgrīvas vi-

dusskolas. Krosā sacentās bērni 
un jaunieši no 1. līdz 12.klasei 
grupās pa dzimšanas gadiem, 
zēni un meitenes atsevišķi. 
2004. – 2007.g.dzimušie 300 
un 400m distanci veica stadio-
nā, savukārt 2003.g.dz. un ve-
cāki 500m, 1000m, 1500m un 
2000m skrēja speciāli veidotās 
trasēs. Par spīti drēgnajam lai-
kam sacensību gars un azarts 
sasniegt finišu pēc iespējas āt-
rāk mudināja gan mazus, gan 
lielus dalībniekus. 

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Līva Tauriņa
Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skola

Sestdiena, 11. oktobris Lim-
bažos bija dažādu pasākumu 
piesātināts. Noslēguma dienā  
domes vestibilā elektrisko auto 
trasi nomainīja auto kalniņš, 
kur ripinot pašu izgatavotās 
koka mašīnītes un stiprino-
ties ar Smiltenes piena dāvāto 
“degvielu” “Piena spēks” sa-
centās 47 bērni.  Tajās vairākos 
braucienos tika noskaidrots 
ātrākais koka auto modelītis. 
Sacensībās pārliecinoši uzvarē-
ja Kārlis Čerņavskis, savukārt 2. 
vietā ierindojās Dāvis Zujevs un 
3. vietā – Gastons Priedītis. 

Koka mašīnīšu izgatavoša-
nas un “Lielvārds” mazo koka 
darbagaldu darbnīcas bija vie-
nas no apmeklētākajām akti-
vitātēm visas nedēļas garumā. 
Nodarbību vietās skanēja, zu-
mēja, bija pārsteiguma saucie-
ni, izbrīns, prieks, lepnums.  Ja 
2-3 stundās 6 un 10 gadu veci 
bērni, pasniedzēju uzraudzībā 
izgatavoja sev mazu roboti-
ņu, izzāģēja un salīmēja mazu 
auto un tad ar lielu lepnumu 
to rādīja vecākiem, mēs sapra-
tām, ka esam projekta mērķus 
sasnieguši – radījuši interesi 
pašiem izzināt, veidot, lodēt, 

  Turpinājums no 1. lpp.

Noslēgusies Tehniskās jaunrades nedēļa
virpot, skrūvēt ...  Tā kā nodarbī-
bu vadītāju vairākums bija ar lielu 
dzīves pieredzi, liels prieks bija 
redzēt, kā bērni prasa padomus, 
ieklausās darbnīcu vadītāju ietei-
kumos. Dabīgā veidā notika zinā-
šanu pārnese no vienas paaudzes 
nākamajā.

Kā magnēts darbojās vārds 
“Lego” un “Lego” draugu kluba 
“LatLUG” vadītais pasākums pār-
pildot BJC zāli parādīja, ka “Lego” 
ir konstruēšana, domāšana, mā-
cības ar rotaļu palīdzību. Arī teh-
niskās universitātes darbnīcās 
pie ķīmiķiem, 3D printera, LEGO 
robotikas  bija liels apmeklētāju 
un interesentu pulks. Tāpat Teh-
niskās jaunrades nedēļas ietvaros 
velosipēdu vadītāju tiesības iegu-
va Vidrižu pamatskolas un Umur-
gas pamatskolas skolēni.

Projektā „Nāc un dari, jo Tu 
vari!” tika mācītas arī IT un soci-
ālo mediju izmantošanas pras-
mes un tajās piedalījās 32 jaunie 
žurnalisti no Limbažu, Rugāju, 
Madonas, Ogres novadiem. Viņu 
ziņas un fotogrāfijas varat meklēt 
interneta resursos, piemērām, 
Twitter meklēšanai izmantojot 
#dariyotuvari. Šobrīd top arī foto 
vietne https://www.edati.lv/lv/
dariyotuvari. Paredzams, ka tā 
būs pieejama novembra sākumā. 

Par to paldies „Lattelecom” pa-
kalpojumam eDati, kas projekta 
vajadzībām piedāvā neierobežo-
tu glabāšanas apjomu.

Lielu paldies no sirds izsakām 
Limbažu Bērnu un jauniešu cen-
tra direktorei Sigitai Upmalei un 
visiem centra darbiniekiem, kas 
strādāja stundas neskaitot, brīv-
prātīgajiem radošo darbnīcu va-
dītājiem Vizmai Vaserei, Andrim 
Ģibietiem, Kārlim Kalvišķim, radio 
noslēpumu zinātājam Didzim Pu-
čam no Lielvārdes, Valdim Upma-
lim, Ainim Cepītim, kuri darbojās 
darbnīcā „Jaukt un pētīt”, Dzinta-
ram Studentam par minikāru, pie 
trasītes strādājošajiem Guntim 
Kaufmanim un Imantam Jerinam, 
Limbažu novada Sabiedrisko at-
tiecību nodaļai, un protams, Lim-
bažu novada domes vadībai, kas 
atbalstīja mūs visos jautājumos. 
Tāpat par iesaistīšanos repor-
tāžas sagatavošanā raidījumam 
„Autoziņas” jāuzteic Limbažu 
jaunie žurnālisti – Ričards Pabērzs, 
Marta Ceriņa un Anete Martinso-
ne. Kā arī liels paldies Limbažu BJC 
vokālai grupai “Pogas”, kas atklā-
šanas pasākumā četrbalsīgi no-
dziedāja Latvijas himnu – paldies 
skolotājai Dacei Robulei.

Pateicība arī vietējiem uzņēmē-
jiem -  SIA „I&L reklāmdruka”, SIA 

„Vairis”, SIA „Eko produkts” un Ai-
jai Ošānei, Limbažu novada ģim-
nāzijas telpās esošajai kafejnīcas 
SIA „Mazā sala” vadībai, Andrim 
Bērzkalnam un „Madara 93” ko-
lektīvam, kā arī Limbažu novada 
ģimnāzijas direktorei Inetai Za-
riņai. Cilvēkiem, kuri brauca no 
tālienes: Kristeram Moisejam un 
uzņēmumam “Massportal”, radio 
modeļu ekspertiem Ēvaldam Bu-
tānam un Uldim Švalbem, „Blue 
Shock Bike” elektrovelosipēdu 
demonstrētājiem un Andrim 
Dambim ar „Drive eO” komandu, 
kuri Limbažos demonstrēja uni-
kālo sacīkšu elektromobili.

Aicinām limbažniekus izteikt 
savas atziņas un vērtējumu gan 
par Pasaules čempionātu, gan 
Tehniskās jaunrades nedēļas pa-
sākumiem, sūtot atziņas uz ko-
munikacija@limbazi.lv Par mūsu 
projekta līdzšinējām un nākama-
jām aktivitātēm lasiet www.ini-
ciativa.lv, www.latvijasdzirnavas.
wordpress.com.

Jānis Baltačs
Pasaules čempionāta 

automodelismā 
Rīcības grupas pārstāvis
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Dzejas dienas noslēguma 
pasākumā, 24. septembrī, 
Limbažu novada ģimnāzijas 
skolēni  un skolotāji , kā arī 
citi interesenti kopīgi devās 
izbraucienā pa Limbažiem 
Dzejas autobusā. Piestājot 
īpašās pieturās Limbažu ielās, 
visi kopīgi meklēja atbildi  uz 
jautājumu „Kur sākas un kur 
beidzas mazpilsēta?”, ko Jānis 
Peters taujā limbažniekiem 
veltītajā dzejolī.

Pasākums sveču un lāpu 
gaismā ar Limbažu novada 
ģimnāzijas audzēkņu koncertu  
izskanēja Limbažu viduslaiku 
pilsdrupās, kur katrs bija aici-
nāts ziedot bijušajam skolas-
biedram Elvim Siliņam atlabt 
pēc smagās traumas. 

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Rudens krāšņuma parāde instalācijās un kopības sajūta vienotā 
dziesmā un dzejā. Tas viss septembrī piedzīvots Limbažu novada 

skolās, atzīmējot Baltijas ceļa 25gadi un Dzejas dienas

Pie Limbažu 3. vidusskolas ieskandinot Dzejas dienas Jāņa Petera zīmē, 
ar moto …nes mūs zeme, tēvu dota, bet mēs nesam viņas godu. Jā, 
visskaistākie mēs esam, kad ne mūs, bet kad mēs nesam... viss skolas 
kolektīvs vienojās lielā kopdarbā – izveidojot Ziedu ceļu, veltītu Baltijas 
ceļa-25 atcerei, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas karoga krāsās

Foto: Daiga Rudzīte, Limbažu 3. Vidusskolas skolotāja

Tāpat no dažādiem “dabas brīnumiem” savu krāsaino “Baltijas ceļu” veidoja arī Limbažu sākumskolas skolēni, 
vecāki un skolotāji. Katra rokas pieskāriens, labs padoms, smaids ļāva izjust vienotību, kāda valdīja pirms 25 
gadiem, sastājoties roku rokā latviešiem, lietuviešiem un igauņiem. Savukārt piektdien visi Limbažu sākumskolas 
skolēni pie izveidotā ziedu ceļa sadevās rokās, lai vienotos kopīgā tautas dziesmā Bēdu, manu lielu bēdu.

Foto: Rita Ozoliņa, Limbažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Ar vēja spārniem aiztraucies 
septembris, kurš bija bagāts ar 
krāsainību ne tikai dabā, bet arī 
skolas ikdienas ritmā, kas iene-
sa neparastumu, dzīvīgumu un 
aizrautību.

Jau tradicionāli Umurgas 
skolas saime, gaidot rudens 
saulgriežus, godā ceļ rudentiņa 
bagātību: esam bijuši pārsteig-
ti, skatoties ziedu, sēņu, ķirbju, 
kartupeļu, ogu u.c. izstādes, 
taču jau otro gadu šo pārpilnību 
varējām vērot skolas pagalmā 
– rudenīgās instalācijās (instalā-
cija-mākslas darbs no dažādiem 
priekšmetiem, materiāliem vei-
dota kompozīcija).

Pagājušajā mācību gadā sko-
lēnu rudenīgā instalācija tika 
veltīta Umurgas pamatskolas 
160. gadskārtai un Latvijas 
dzimšanas dienai, šogad savu 
mākslas darbu esam dāvāju-
ši Baltijas ceļa 25. gadadienai. 
Lai rastos šis kopdarbs, ikviena 
skolēna un pedagoga ģimene 
iesaistījās šajā aktivitātē un 
nesa uz skolu savas piemājas 
dārzos ar lielu rūpību audzēto 
bagātību: gan ziedus – aste-
res, saulespuķes, dālijas, hor-
tenzijas u.d.c., gan ābolus, gan 
kukurūzu, gan aronijas, gan arī 
meža veltes… Taču šis mākslas 
darbs bija tikai daļa no pasāku-

mu kopuma, kas veltīts Baltijas 
ceļam.

Lai veicinātu skolēnu izpratni 
par Baltijas ceļa norisi pirms 25 
gadiem un tā nozīmi kolektīvās 
atmiņas veidošanā šodien, jau-
nais mācību gads mūsu skolā 
sākās pat ar veselu pasākumu 
ciklu, kas veltīts šai apbrīnoja-
majai solidaritātes akcijai.  Jau 
pirms instalācijas - dāvanas 
izveides skolēni ‘’Baltijas ceļa 
stundā’’ kopā ar klases audzinā-
tājām izzināja daudz jauna par 
šo unikālo un miermīlīgo masu 
demonstrāciju.  Bērni gan skatī-
jās videomateriālus par šo noti-
kumu, gan klausījās stāstos, gan 
lasīja.  

Viens ir redzēt un dzirdēt, 
taču pavisam kas cits ir sajust, 
tāpēc 19.septembrī visa skolas 
saime, kā arī audzēkņu vecāki 
sadevās rokās skolas pagalmā, 
veidojot simbolisku ‘’Umurgas 
pamatskolas vienotības ceļu’’, 
lai jaustu kopā būšanas spēku, 
lepnumu par sevi, savu skolu un 
mūsu valsti. Umurgas pamat-
skolas vienotības ceļš bija 145 
metrus garš, un to veidoja 133 

cilvēki, kuri pasākuma noslēgu-
mā kopīgi nodziedāja Ulda Sta-
bulnieka ‘’Tik un tā”.

Šī pasākuma cikla turpināju-
mā oktobrī skolā skatāma arī 
skolēnu radošo darbu izstāde 
„Baltija. Baltijas ceļš’’, kā arī 
skolēni iesaistījās UNESCO Lat-
vijas Nacionālās komisijas pro-
jektā „Baltijas ceļa stāsti’’, nesot 
uz skolu savas ģimenes vai radi-
nieku stāstus par apbrīnojamo 
solidaritātes akciju ‘’Baltijas 
ceļš’’. Pēc tam mudināsim tos 
iesūtīt arī vietnei www.thebal-
ticway.eu.

Latvijas mēnesī-novembrī- šis 
Baltijas ceļa fenomens jau ie-
vīsies pasākumos, kas būs vel-
tīti Lāčplēša dienai un Latvijas 
dzimšanas dienai, jo, kā visiem 
zināms: tauta ir tik stipra, cik 
tās vēsturiskā atmiņa – spēcī-
ga, tāpēc skolas loma šo vērtību 
sniegšanā ir ļoti nozīmīga. 

Ilze Švarca
Umurgas pamatskolas

direktores vietniece 
audzināšanas jomā
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Pabeigti Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi, kurus veica SIA 
Metāla alianse. Veikta visas skolas ēkas un bēniņu pārseguma 
siltināšana. 14.oktobrī notika objekta nodošana ekspluatācijā. 

SIA Metāla alianse turpina darbu Pociemā, kur vecā pagast-
māja tiek rekonstruēta par pirmsskolas izglītības iestādi. Ir 
pabeigta ēkas piebūves jumta uzklāšana. Pašreiz notiek jaunu 
logu montāža un norisinās darbs pie iekšējās siltumapgādes sis-
tēmas izbūves. Ārējās siltumtrases izbūve pabeigta, un objekts 
tiks pieslēgts centrālajai katlu mājai. Objektā notiek arī labie-
kārtošanas darbi, stāvlaukuma un gājēju celiņa izbūve. Rekons-
trukcijas darbus topošās pirmsskolas izglītības iestādē plānots 
pabeigt līdz šā gada beigām.

Īsumā par svarīgākajiem 25. 
septembra Limbažu novada 
domes sēdē, kā arī 16. 
oktobra ārkārtas domes sēdē  
pieņemtajiem lēmumiem.

Limbažu novada mājaslapā 
www.limbazi.lv tiek apkopota 
un publicēta informācija, gan 
par pašvaldības darbu, gan 
citām aktualitātēm novadā. 

27. septembrī, Starptautiskajā 
tūrisma dienā, ar pirmo oficiālo 
braucienu tika atklāta tūrisma 
taka, zaļais ceļš Limbaži – 
Katvari. Velomīļiem, gājējiem un 
nūjotājiem pieejams dzelzceļa 
līnijas posms no Limbažiem līdz 
Katvaru pagasta z/s „Purmaļi”. 

Precizējums
Limbažu novada ziņu 25. septembra rakstā Ekoskolas statusu un Zaļo karogu šogad saņem arī Lim-

bažu novada skolas Latvijas Ekoskolas nosaukumu un diplomu 2014./2015. m.g. saņem Limbažu 3. 
vidusskola un Starptautisko ekoskolas balvu Zaļo karogu – Katvaru  internātpamatskola. Atvainojamies 
lasītājiem un skolām par sagādātajām neērtībām.

Domes lēmumu apskats

• 25. septembra domes sēdē 
deputāti atbalstīja jauna korpusa 
celtniecību pie veco ļaužu pan-
sionāta „Cerība” Umurgā, lai pa-
lielinātu vietu skaitu. Plānots, ka 
jaunajā korpusā varētu izvietot 
70 iemītniekus. Nākamais solis 
celtniecības darbu organizēšanā 
būs skiču projekta izstrāde.

• Limbažu Mākslas skolu no-
lemts izvietot ēkā Jūras ielā 27, Lim-
bažos. Pašvaldība šo īpašumu šo-
gad iegādājās izsolē, un tagad tiek 
plānota ēkas pārbūves tehniskās 
dokumentācijas sagatavošana.

• Deputāti nolēma atbalstīt 
mazlietota mikroautobusa iegā-
di Limbažu novada pašvaldības 
Umurgas pagasta pārvaldes va-
jadzībām. Esošais mikroautobuss 
ir sliktā tehniskajā kārtībā un nav 

izmantojams nedz skolēnu pār-
vadāšanai, nedz sociālā dienesta 
darbā, kā arī transportlīdzekļa re-
montam būtu nepieciešami lieli 
kapitālieguldījumi, kas konkrēta-
jai automašīnai būtu nelietderīgi.

• Dome atbalstīja finansējuma 
piešķiršanu 1542 eiro apmērā 
Skultes pensionāru apvienībai 
„Ābele” pieminekļa represijās 
cietušajiem uzstādīšanai. Tēlnie-
ka Jura Rapas veidoto pieminekli 
Skultē atklāja 5. oktobrī.

• Deputāti atbalstīja finansē-
juma piešķiršanu brīvpusdienu 
nodrošināšanai 5. klases izglīto-
jamiem, kas apmeklē Limbažu 
novada pašvaldības izglītības ies-
tādes, kā arī Skultē deklarētiem 
bērniem, kuri apmeklē Saulkrastu 
novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu 4. un 5. klasi. Līdz šim Valsts 
nodrošināja brīvpusdienas 1. 
un 2. klašu skolēniem, savukārt 
Limbažu pašvaldība bija lēmusi 
par brīvpusdienu piešķiršanu arī 
3. un 4. klases skolēniem. No šā 

gada septembra Valsts apmaksā 
brīvpusdienas 3.klašu skolēniem, 
tādēļ pašvaldībai radās iespēja 
pārplānot finansējumu un pie-
šķirt finansējumu 5. klašu skolēnu 
brīvpusdienām.

• Dome apstiprināja pašvaldī-
bas izdevuma Limbažu Novada Zi-
ņas nolikumu. Nolikuma mērķis ir 
noteikt informācijas iesniegšanas 
un laikraksta izdošanas kārtību.

• 16. oktobra ārkārtas domes 
sēdē lēma par ēkas Cēsu ielā 17, 
Limbažos iedzīvotāju pārvietoša-
nu. Minētā ēka nav piemērota dzī-
vošanai, tādēļ ar tās iedzīvotājiem 
tiek slēgti īres līgumi par citām 
apdzīvotajām platībām. Turpmāk 
pašvaldībā tiks izskatīts jautājums 
par ēkas Cēsu ielā 17  demontāžu.

Ar šiem un vēl citiem domē pie-
ņemtajiem lēmumiem aicinām 
iepazīties Limbažu novada mājas-
lapā www.limbazi.lv. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Sekojiet ziņām par Limbažu novadu!
Novads>Limbažu Novada Ziņas.

Limbažu novada ziņas Ra-
dioTev izskan katru ceturt-
dienu plkst. 14:45. Ziņu 
izlaidumu arhīvs pieejams mā-
jaslapā www.limbazi.lv sadaļā 
Novads>Limbažu novads radio.

Limbažu televīzijas iknedēļas 
informatīvo programmu Ikdie-
na iesējams noskatīties Limba-
žu pilsētas kabeļtelevīzijā katru 
ceturtdienu plkst.19:00 (atkār-
tojums ceturtdien plkst.19:00 
un piektdien plkst.21:00). Jau-
nāko raidījumu var noskatī-
ties arī www.limbazi.lv sadaļā 
Novads>TV Limbaži vai Video. 
Šeit atradīsiet ar Vidzemes TV 

veidotos sižetus par Limbažu 
novadu. Tāpat raidījumus var 
noskatīties arī Limbažu novada 
YouTube kontā. 

Lai uzzinātu Limbažu novada 
aktualitātes, aicinām sekot arī 
informācijai sociālajos tīklos 
twitter, facebook un draugiem.
lv. 

Izmantojiet iespēju saņemt 
informāciju tieši pagastu pār-
valdēs vai Klientu apkalpošanas 
centrā (tālr. 64023003) vai, pie-
mēram, rakstot e-pasta vēstuli 
dome@limbazi.lv. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažu Novada Ziņas ir 
pašvaldības informatīvais izde-
vums, kura mērķis ir ziņot par 
aktuālo novadā. Izdevums ar 
pasta starpniecību tiek nogā-
dāts visās novada mājsaimnie-
cībās. Limbažu Novada Ziņas 
var saņemt arī pašvaldībā, kā 
arī lasīt novada bibliotēkās. Sa-
vukārt izdevuma elektronisko 
versiju  arhīvs ir pieejams mā-
jaslapā www.limbazi.lv sadaļā 

Foto: N.Smelteris

Atklāts „zaļais ceļš”: Limbaži – Katvari

Tūrisma takas atklāšanā pie-
dalījās veloentuziasti no Lim-
bažu novada, Latvijas Zaļo ceļu 
asociācijas un Vidzemes Tūrisma 
asociācijas. Trases beigās  „zaļo 
ceļu” svinīgi atklāja Limbažu no-
vada domes priekšsēdētājs Māris 
Beļaunieks, Vidzemes Tūrisma 
asociācijas Valdes priekšsēdētājs 
Raitis Sijāts un Limbažu novada 
tūrisma informācijas centra va-
dītāja Ilze Millere. Taka no Lim-
bažiem līdz Katvaru pagasta z/s 
“Purmaļi” izveidota 2014. gadā 
Limbažu novada pašvaldībai ie-
saistoties Lauku atbalsta dienesta 
uzraudzītā un vietējās rīcības gru-
pas “Brasla” iesniegtā LEADER 
projektā “Tūrisma takas izveide 
no Limbažiem līdz Katvaru pa-

gasta z/s. “Purmaļi”” ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai atbalstu

Pēc oficiālās atklāšanas velo-
braucēji devās uz z/s „Purmaļi”, 
kur bija iespēja sasildīties pie 
siltas tējas tases, kā arī dalīties 
iespaidos par braucienu. 

Sadarbībā ar Vidzemes Tūris-
ma asociāciju un Lavijas Zaļo ceļu 
asociāciju “zaļā ceļa” (greenways) 
posms Limbaži-Katvari tiks popu-
larizēts Latvijas kopējā velokartē, 
tādējādi piesaistot tūristus no 
Latvijas un ārvalstīm. Tāpat pare-

dzēts posmu popularizēt un uzla-
bot dažādu vietējo un starpvalstu 
projektu ietvaros nākotnē.

Limbažu novada tūrisma infor-
mācijas centrs izsaka pateicību 
visiem atsaucīgajiem velomīļiem 
par dalību, paldies z/s „Purmaļi” 
saimniekam Jānim Krūmiņam un 
viņa ģimenei, kuri mums laipni 
atvēlēja labiekārtoto atpūtas 
vietu pie Katvaru ezera. 

Laila Krastiņa
Limbažu novada tūrisma 

informācijas centra
ceļojuma konsultante

Būvniecības 
aktualitātes

Noslēgumam tuvojas tranzītielas izbūves projekts (foto: Jā-
nis Remess). Patlaban aktuālākais darbs ir asfaltbetona seguma 
uzklāšana. Būvnieki cer, ka laika apstākļi būs piemēroti asfaltē-
šanai, jo aktīvi norisinās arī Cēsu un Stacijas ielu krustojuma re-
konstrukcija. Tāpat tiek risināti jautājumi par jaunās tranzītielas 
apgaismojuma uzstādīšanu un labiekārtošanas darbiem.

1.oktobrī sākti būvdarbi projektā “Biznesa un atpūtas centra 
rekonstrukcija par bibliotēku”, kurus veic SIA REA Būve. Patla-
ban notiek ārējie darbi, kā arī visa veida iekštelpu grīdu segumu, 
starpsienu un citu konstrukciju demontāžas darbi. Būvdarbiem 
plānotais laiks ir trīs mēneši, bet ņemot vērā to, ka bibliotēka 
vēl būs jāiekārto, objekts apmeklētājiem varētu būt pieejams 
no nākamā gada marta.

Paralēli bibliotēkas darbiem novembrī un decembrī plānots 
izbūvēt trenažieru zāli Limbažu novada ģimnāzijas (Rīgas ielā 
30) telpās. Vienkāršotu izglītības iestādes bijušās ēdnīcas telpu 
rekonstrukciju par trenažieru zāli ar palīgtelpām veiks SIA ABC 
Būve. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste



Limbaži
11.11 plkst. 16.00 latvju spēka 

zīmju iedegšana ar svecēm Bau-
maņu Kārļa laukumā pie ozola, 
pie Limbažu strūklakas, Vienības 
parkā, pie Limbažu sākumskolas. 
plkst. 18.00 ziedu nolikšana Latvi-
jas Lāčplēša ordeņa kavalieru at-
dusas vietās. Plkst. 18.30 lāpu gā-
jiens no Limbažu Jūras ielas kapiem 
līdz Limbažu evaņģēliski luteriskās 
baznīcas dārzam. Svētbrīdis pie 
Brīvības cīņās kritušo pieminekļa. 
Koncerts Limbažu evaņģēliski  lute-
riskajā baznīcā.

Limbažu kultūras namā
01.11. plkst. 17.00  Pirmo reizi 

Latvija, Eiropas mākslinieki piedā-
vā  ledus cirka programma “Ocean 
ice”. Cirka programmas elementi, 
kopa ar daiļslidošanas priekšnesu-
miem. Biļetes cena 5; 8; 10 EUR. 
Biļetes kultūras nama kasē.

08.11. plkst. 17.00 Maestro Rai-
monda Paula kora koncerts „Mana 
tēvu zeme”. Piedalās Latvijas Uni-
versitātes Fizikas un matemātikas 
fakultātes koris „Aura”, Rīgas Valsts 
2. ģimnāzijas jauktais koris, Kultū-
ras un atpūtas centra „Imanta” vīru 
koris „Absolventi”, Ķekavas novada 
vīru koris „Ķekava” un solisti. Diri-
ģenti – Arvīds Platpers, Edgars Vī-
tols, Edgars Briņķis. Pie klavierēm 
maestro Raimonds Pauls, bungas 
– Bāris Briežkalns, bass – Andris 
Grunte.

Biļetes Limbažu kultūras nama 
kasē: Biļetes cena:  5., 7., 10. EUR 

13.11. plkst. 19.00  Pilnmetrāžas 
dokumentālā filma  “4. maija re-
publika”. Režisore Antra Cilinska, 
TV “sejas” Jāņa Dombura scenārijs. 
Biļetes kultūras nama kasē. Biļetes 
cena 2 EUR. 

18.11. plkst. 18.00  Latvijas Re-
publikas proklamēšanas diena  svi-
nīgs pasākums un koncerts.

20.11. plkst. 12.00 Zilā kal-
na  Martas fonds –Grāmatas 
prezentācija.

22.11. plkst. 19.00 Limbažu kul-
tūras nama Pūtēju orķestrim „Le-
misele”  –  65  jubilejas koncerts 
„Strādāt nopietni dzīvot jautri” 
(Gunārs Ordelovskis).

29.11. plkst. 18.00 Limbažu 3.vi-
dusskolas   sporta zālē V JAMPA-
DRAČA DEJU SĒTKI „Mūs vieno 
deja”. Biļetes kultūras nama kasē. 
Biļetes cena 3 EUR.  

30.11. Limbažu pilsētas egles ie-
degšana Limbažos.

Limbažu Galvenā bibliotēkā
6.11. plkst.10. 00 Jauno grāmatu 

diena. Lasītāju kluba biedru tikša-
nās Limbažu Galvenās bibliotēkas 
lasītavā (Limbažos, Rīgas ielā 9):

- jaunieguvumu (nozaru un daiļ-
literatūras) bibliogrāfiskais apskats;

- ieskats oktobra mēneša  jubilā-
ru kalendārā;

- aktualitātes bibliotēkā.
26.11. plkst. 17.00 LGB pasāku-

mu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar 
Mārīti Saulīti - par vasaras iespai-
diem Taškentā, saistībā ar kom-
ponistu Emilu Melngaili, Limbažu 
Galvenās bibliotēkas lasītavā (Lim-
bažos, Rīgas ielā 9).

Izstādes
No 1. – 8.11.  pagarināta izstāde 

“Mani vaļasprieki cauri gadu des-
mitiem”  (novadniece Astra Tom-
sone) Limbažu Galvenajā bibliotēkā 
(Limbažos, Rīgas ielā 9).

No 6.11. Jauno grāmatu dienas 
(JGD) jaunieguvumu – daiļliteratū-

ras un nozaru literatūras izstāde.
8.11. sadarbībā ar Limbažu 1. 

pirmskolas izglītības iestādi (PII) 
“Buratīno” 70. gadu jubilejas izstā-
de  Limbažu Bērnu un jauniešu cen-
trā (Limbažos, Rīgas ielā 19).

No 10.11.  izstāde “Uz tevi, Latvi-
ja, iet visas mūsu domas.” (Z.Lazda) 
(Limbažos, Rīgas ielā 9).

Tikšanās interešu grupās 
5.11. plkst.16.00 LGB uz otro 

tikšanos aicina novadpētniekus, 
vēstures draugus (Limbažos, Rīgas 
ielā 9).

25.11. plkst.16.00 – LGB uz otro 
tikšanos aicina tos, kuriem ir inte-
rese par rakstniecību,  paši raksta 
dzeju, stāstus u.c. (Limbažos, Zāles 
ielā 8).

“Literātu un ievērojamu cilvēku 
dzīves pieturzīmes” (Limbažos, Rī-
gas ielā 9)

 1.11. – vācbaltu rakstniekam, 
publicistam Garlībam Merķelim – 
245 (1769-1850).

 1.11. – dzejniecei  Norai Kalnai – 
75 (1939).

3.11.  – komponistam  Jānim Kal-
niņam – 110 (1904-2000).

 5.11. – gleznotājai Maijai Taba-
kai – 75 (1939).

 7.11. – rakstniekam Kārlim Skal-
bem – 135 (1879 – 1945).

16.11. – tēlniekam Gustavam 
Šķilteram– 140 (1874-1954).

18.11. – rakstniekam Anatolam 
Imermanim – 100 (1914-1998).

20.11. – vēsturniekam  Edgaram 
Dunsdorfam – 110 (1904-2002).

28.11. – dzejniekam Pēterim Zir-
nītim – 70 (1944-2001).

Eiropas Savienības informāci
jas punkts (Limbažos, Rīgas ielā 9, 
tālrunis 64070747, e-pasts lasita-
ju_apkalposana@limbazi.lv)

Grāmatas, bukleti un citi infor-
mācijas resursi par Latvijas integrā-
ciju ES un procesiem ES.

Uzziņas par Eiropas Savienību.
Konsultācijas un apmācības par 

informācijas avotiem Eiropas Sa-
vienības jautājumos.

Datu bāze “Nozare.lv” un aktuā-
lākā Eiropas Savienības nozares 
informācija.

Bezmaksas datori ar interneta 
pieslēgumu.

Literatūras izstāde “Latvija gata-
vojas prezidentūrai Eiropas Savie-
nības Padomē”.

Informatīva izstāde   „Jaunākais 
par Eiropas Savienību”.

APMĀCĪBAS (Limbažos, Zāles 
ielā 8, pieteikšanās, zvanot pa 
tālruni 29479811, 64070715 vai 
rakstot e-pastu uz kristine.kine@
limbazi.lv): 

Pamatprasmes darbam ar dato-
ru un internetu;

Praktiskas lietas darbā ar datoru;
Limbažu un Alojas novadu bib-

liotēku elektroniskā kopkataloga 
izmantošana;

E-komercijas pakalpojumu iz-
mantošana internetā;

Angļu sarunvaloda elementāram 
līmenim (ar priekšzinā ša nām);

Krievu sarunvalodas pēcpusdie-
nas (ar priekšzināšanām).

20. novembrī plkst. 15.30 rado-
šās darbnīcās grāmatzīmju veido-
šana (pieteikšanās, zvanot pa tālru-
ni 29479811, 64070715 vai rakstot 
e-pastu uz kristine.kine@limbazi.
lv).

Profesionālie pasākumi biblio - 
tekā riem: 

28.10.  – 2.11. dalība Ļeņingradas 
apgabala universālās zinātniskās 
bibliotēkas rīkotajā starptautiskā  
konferencē „Vietējās pārvaldes 
tradīcijas „ veltīta Krievijas vietējo 
pašvaldību 150 gadu jubilejai.  

3.11. Limbažu novada publisko 
bibliotēku apmeklējums, gatavojo-
ties atkārtotai akreditācijai.

27.11. Limbažu un Alojas novadu 
publisko un skolu bibliotēku darbi-
nieku  mācību seminārs (Limbažos, 
Zāles ielā 8). 

Limbažu Bērnu bibliotēkā
Izstādes
Limbažu fotokluba dalībnieka 

Ziedoņa SILIŅA fotoizstāde “Vasa-
ras pagarināšana”.

Skultietes Olgas ŠIŠĻAŅIKOVAS 
izšuvumu – gleznu izstāde “Latvie-
šu spēka zīmes 2014”.

Limbažnieces Anitas OZOLAS fo-
toizstāde “Pastaiga rudenī”.

Literatūras izstāde “Rudens Saul-
grieži Mārtiņos”.

Literatūras izstāde “Mūsu 
LATVIJAI”.

Pasākumi
No 10. - 16.11. Ziemeļvalstu Bib-

liotēku nedēļā “Troļļi Ziemeļos”.  
Troļļu stāsti un nedarbi. Rīta stun-
dās  “Briesmonīšu trača” lasījums. 

“Mazo Pūcīšu skola” - Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrības (LNBAB) izsludinātā pro-
jekta “Grāmatu starts” pirmā no-
darbība: Iepazīsti bibliotēku. 

8.11. plkst. 12.00 Limbažu Bērnu 
bibliotēkas lasītavā LIMBAŽU FO-
TOKLUBA biedru tikšanās un no-
darbība. Interesentus lūdzam raks-
tīt uz e-pastu: limbazufotoklubs@
gmail.com 

Apmācības 
Apmācības bibliotēku tradicio-

nālo resursu izmantošanā. Galve-
nās tēmas: Kas ir bibliotēka? Kā vei-
dojas krājums? Kā kļūt par lasītāju? 
Kādus žurnālus, spēles var izman-
tot bibliotēkā? Piedāvājam dažāda 
satura klausāmgrāmatas, pasakas.

Apmācības bibliotēku elektro-
nisko resursu izmantošanā. Gal-
venās tēmas: Publisko un skolu 
bibliotēku tīmekļa vietnes, katalogi 
un datubāzes. Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas katalogs un datubāzes. 
Grāmatu pasūtīšana, rezervēšana 
internetā.

Apmācīts un atbildīgs informāci-
jas tehnoloģiju lietotājs - mūsu visu 
drošības pamats. Galvenās tēmas: 
drošība un aizsardzība internetā. 
Drošas un labi pārdomātas paroles. 
Fotoattēlu un informāciju publicē-
šana internetā. Daži noderīgi ietei-
kumi. Kur vērsties pēc palīdzības. 
Padomā, pirms ievieto internetā!

Pasākumiem un apmācībām pie-
teikties, zvanot uz tālruņiem: 

64070725, 64070734, 64070727,  
25654892

E-pasts: bernu_biblioteka@lim-
bazi.lv  

Limbažu Bērnu un jauniešu centrs
8.11. Limbažu  1. PII „ Buratino” 

jubilejas pasākums.
10.11. plkst. 10.00 Rotaļu rīts 

„Kaut varētu Mārtiņdienu aiz ausī-
mi noturēt”.

10.11. plkst. 17.00 Rotaļu pēc-
pusdiena: „Kas dimd, kas rīb pa 
istabiņu?”

11.11.-30.11. Limbažu BJC pul-
ciņu lietišķās un vizuālās mākslas 
darbu „Rudens izstāde”.

14.11. Limbažu BJC mākslinie-
ciskās pašdarbības koncerts „Mēs 
Latvijā”.

Limbažu pagasts
Sabiedriskā centrā ,,Lādes Vītoli’’

Kārļa Skrodera gleznu izstāde.
26.10. plkst. 11.00 Adīšanas no-

darbība. Pieredzē dalās  Liene Lip-

ska. Dalības maksa EUR 1,50.
1.11. plkst. 11.00 Radošā darbnī-

ca-lentīšu tehnikā veidoti dekori.  
Vada Ilze Zaķe.  Dalības maksa EUR 
1,50.

9.11. plkst. 9.00 -15.00 Radošo 
darbu seminārs  ,,Svētku prieks’’.  
Ziemassvētku tēma.  Vada Anda 
Skrupska.  Dalības maksa EUR 
15,00 (cenā iekļauti nodarbību 
materiāli).  Pieteikties pa tālruni 
20281010.

Lādezera pamatskolas zālē
11.11. plkst. 15.00 Lādezera pa-

matskolā būs Lāčplēša dienai vel-
tīts sarīkojums, kurā uzstāsies Lā-
dezera pamatskolas skolēni.

17.11. plkst. 18.00 Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 96.gada-
dienai veltīts koncerts,, Gaismiņa 
ausa, saulīte lēca”. Piedalās Lādeze-
ra pamatskolas skolēni un  Limbažu 
pagasta pašdarbības kolektīvi.  Pēc 
koncerta balle pie galdiņiem. Muzi-
cēs grupa ,,Novadnieki”.  Ieeja bez 
maksas.

Katvaru pagasts
Pociema kultūras namā

1.11. plkst. 15.00 tematisks pa-
sākums ‘’Rit laika rats’’. Būs iespē-
ja piedalīties tēlnieka Viļņa Titāna 
piemiņas izstādes atklāšanā un no-
skatīties video filmu - prezentāciju 
par Katvaru pagastu. 

Visu novembra mēnesi izstāde 
veltīta tēlniekam Vilnim Titānam.

11.11. plkst. 16.00 pie Pociema 
kultūras nama, godinot Brīvības 
cīņās kritušos, klātesošie iedegs 
svecītes. Pociema kultūras namā 
notiks pasākums  „Ar brīvības 
dziesmu sirdī” -  tikšanās ar dzies-
minieci Elīnu Līci.

18.11. plkst. 18.00 LR proklamē-
šanas 96. gadadienai veltīts svinīgs 
pasākums – uzruna, apbalvošana, 
politiski represēto personu godinā-
šana, svētku koncerts. Plkst. 21.00 
balle – muzicē „Nektārs” no Māl-
pils. Ieeja: 2 EUR.

Pociema bibliotēkā
7.11. plkst. 16.30 radošā darbnī-

ca “Gatavojamies svētkiem”.

Bārdu dzimtas memoriālā muzejā 
“Rumbiņi”

No 1. novembra līdz 5.maijam 
slēgta Bārdu dzimtas memoriālā 
muzeja “Rumbiņi” vasaras ekspo-
zīcija. Iepazīšanās ar muzeja krāju-
mu iepriekš sazinoties ar muzeja 
vadītāju Aiju Ēcenieci pa telefonu 
26329315.

Viļķenes pagastā 
11.11. Lāčplēša diena. Lāpu gā-

jiens no Viļķenes kultūras nama uz 
Baumaņu Kārļa pieminekli, piemi-
ņas brīdis. Dziesmota karavīru put-
ras baudīšana pussaliņā.

 Viļķenes kultūras namā
25.10. plkst. 18.00 Viļķenes ama-

tierteātra izrāde R. Blaumanis “Trī-
nes grēki” -  pēdējā izrāde.

8.11. plkst. 18.00 Viļķenes ama-
tierteātra izrāde “Ak, šī jaukā lauku 
dzīve”.

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 8690 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība

Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
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Kultūras pasākumu kalendārs
15.11. plkst. 19.00 Latvijas Re-

publikas proklamēšanas gadadie-
nai veltīts pasākums . Uzstāsies Sa-
lonmūzikas ansamblis „Barkarola”. 
Balle – muzicē „Brenča muzikanti”. 
Ieeja: 2 EUR.             

                                                                                                               

Umurgas pagastā
Umurgas kultūras namā

11.11 plkst. 18.00 dokumentālā 
filma „4. maija deklarācija”.

17.11. plkst. 19.00 izrāde „Dzej-
niece. Mirdzas Ķempes mīlestība” 
Lomās: Raimonda Vazdika un And-
ris Bulis. Plkst. 22.00 balle – muzicē 
„Kantoris 04” Ieeja: 2 EUR.

Pāles pagastā
11.11. pie Pāles pamat-

skolas plkst. 17.00 iedegsim svecī-
tes par godu Lāčplēša dienai.

Pāles kultūras namā
15.11. plkst. 20.00 Valsts svētku 

koncerts, apbalvojumu pasnieg-
šana, balle kopā ar grupu ‘’’Tēva 
nams”. Ieeja:  2 EUR.

Skultes pagastā
11.11. plkst. 15.00 – Svētbrīdis 

Skultes ev. lut. baznīcā, plkst. 15.30 
notiks piemiņas brīdis Skultes kapos.

14.11. plkst. 19.00 Valsts 
svētku svinīgais sarīkojums 
Atzinības rakstu pasniegšana 
Svētku koncerts „Veltījums Latvi-
jai„ piedalās Skultes amatierkolek-
tīvi Svētku balle- muzicē grupa „Ce-
ļojums”. Ieeja bez maksas.

Skultes kultūras integrācijas 
centrā
27.10. plkst. 13.00 Dzejas pēcpus-
diena kopā ar Astru Tomsoni. 
Pasākums pie galdiņiem, līdzi ņemt 
nelielu „groziņu”. Organizē pensio-
nāru apvienība „ Ābele”

Borisa Samusa gleznu izstāde 
„Rudens noskaņa”

4.11.  plkst. 18.00 Darbu uzsāk 
radošā darbnīca - „ Dzīvo radoši!” 
Iespēja iemācīties pagatavot zīda 
ziedu piespraudi vai citu rotu, 
veiksmes pogu, vai  dzimšanas 
dienas dāvanu draugiem un dau-
dzas citas lietas, ieguldot savu 
pozitīvo domu un novēlējumu. 
Darbnīcas vada Vizma Siliņa.

No 10.11. A.Kļavas fotoizstāde „ 
Labie darbi Latvijai”.

Skultes bibliotēkā
Izstāde  “Skultieši brīvības cīņās”.

Vidrižu pagastā
11.11. plkst. 17.00 lāpu 

gājiens no Vidrižu pamatskolas līdz 
Viļa Gelbes piemineklim.

Plkst. 18.00 Vidrižu saieta namā 
vīru vokālā ansambļa „Dziļezers” 
koncerts.

15.11. plkst. 18.00 Koncerts- vel-
tīts Latvijas proklamēšanas gada-
dienai “Skaista mana tēvu sēta”. 
Plkst. 21.00 Svētku balle kopā ar 
grupu “Avārijas brigāde”. Ieeja bal-
lē 2 EUR.
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Sestdienas vakarā Vitrupes bib-
liotēkā ar skaistu un skanīgu kon-
certu viesojās Anita Ozola, Valdis 
Rogainis un Anita Gulbe. Klau-
sījāmies zināmas un arī jaunas 
dziesmas. Anita Ozola un Valdis 
Rogainis dziedāja duetā un izpildī-
ja arī vairākas solo dziesmas, kas 

Latviešu ticējumi vēsta, ka līdz Mārtiņiem jābūt pabeigtiem 
visiem zemes darbiem. Lai palīdzētu risināt jautājumus par 

sakopšanas darbu rezultātā savākto zaļo atkritumu novietošanu, 
Limbažu novada pašvaldība atgādina par iespēju bez maksas 
izmantot zaļo atkritumu kompostēšanas laukumu Tīrumu ielā 

7, Limbažos. Darba dienās laikā no plkst.9.00 līdz 17.00 un 
sestdienās no plkst.10.00 līdz 14.00 laukumā iespējams nodot 
visu, ko novāc no dārziem, kā arī sagrābtās lapas, zāli un zarus.

Vitrupē pasākums – starp dzeju un dziesmām

Svētdien, 26. oktobrī, 
Limbažos notiks 

Lielais rudens tirgus 
ar augļu koku, 

ogulāju un ziemciešu 
stādiem, dārzeņiem, 
augļiem, mājražotāju 

izstrādājumu, pārtikas 
un rudens  ziemas 

sezonas rūpniecības 
preču tirdzniecību. 

Tirgotājiem pieteikties 
līdz 24. oktobrim pa 
mob.tālr. 22020052, 

vietu ierādīšana  
26. oktobrī no 

plkst.5.00. Sakarā 
ar tirgu 26. oktobrī 
no plkst. 5 līdz 16 

satiksmei slēgs Pasta 
ielu visā garumā, 

Zāles ielu posmā no 
Cēsu līdz Jaunajai ielai 
un Rīgas ielu posmā 

no 10. nama līdz 
Jaunajai ielai.

skanēja sirsnīgi, vienkārši un ar 
mīlestību. Apmeklētājus ieprie-
cināja ne tikai dzeja un dziesmas, 
bet arī viesu sirsnīgais smaids un 
labestība, kas virmoja visa  vakara 
gaitā. Esam pateicīgi viesiem par 
prieku un sirds siltumu, ko viņi 
mums dāvāja. 

Domāt gaiši un pozitīvi Anita 
Ozola mūs aicina arī savās foto-
grāfijās. Izstādi „Mana pasaulīte 
- Pasaulē ”- varam aplūkot Vit-
rupes bibliotēkā līdz  28.novem-
brim. 

Rudīte Reide 
Vitrupes bibliotēkas vadītāja


